
In
d
e
k
s
: 
2
5
3
0
0
6

REKLAMA W CWA

tel. 662 061 321 str. 2

Bliżej świata, 
bliżej szkoły
Informatyczne nowości 
wchodzą w życie

str. 3 str. 12-13

CZWARTEK
14 stycznia
2010

nakład 2500 egz.
ISSN: 2080-0878

0,99zł
w tym 0% VAT

nr 2/2010 (42)

R E K L A M A

Niecodzienna 
osiemnastka
Finał WOŚP

Mają nowy wóz
Dzieci specjalnej troski 
komfortowo dotrą na 
rehabilitację

W niedzielę i poniedziałek silne opady śniegu utrudniły poruszanie się po drogach. Mimo 
tego drogowcy bardzo szybko poradzili sobie z białym puchem. Kierowcy uważali na  
drogach. Nie odnotowano kolizji.

      Powiat

Zima zaatakowała
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– Najgorzej padało w niedzielę 
i poniedziałek. Problemem nie był 
padający śnieg, lecz silny wiatr, który 
zawiewał od strony pól. Na drogach 
w pewnych miejscach powstały za-
spy. Nie czekaliśmy aż przestanie 
padać. Od razu do pracy ruszyły 
pługo-piaskarki – mówi Krzysztof 
Bas, kierownik Zarządu Dróg Po-
wiatowych. – W terenie działało 
13 jednostek. Wszystkie drogi po-
wiatowe, którymi opiekujemy się są 
przejezdne. Cały czas poszerzamy 
przejazdy w miejscach występowa-
nia zasp śnieżnych. 

Co ciekawe policjanci i strażacy 
nie odnotowali zwiększonej liczby 
kolizji. Kierowcy z rozwagą poru-
szali się po drogach.  

Większych problemów z dotar-
ciem do placówek oświatowych nie 
mieli uczniowie szkół ponadgimna-
zjalnych.

– W naszej placówce frekwen-
cja w poniedziałek wyniosła około 
80 procent – twierdzi Sabina Topij-
Brylińska, dyrektor Zespołu Szkół 
we Wroniu. 

Mieszkańcy posesji powinni 
pamiętać, że do ich obowiązku na-

leży odśnieżenie chodników przed 
domami. Usunąć należy także zale-
gający śnieg z dachów budynków, 
kiedy pokrywa przekracza 30 centy-
metrów. Zajmować się tym mogą je-
dynie osoby, które posiadają upraw-
nienia do pracy na wysokości. Koszt 
usunięcia śniegu z budynku wynosi 
kilka tysięcy złotych. W przypadku 
nie wywiązania się z obu obowiąz-
ków służby i inspekcje (policja, straż 
miejska, Powiatowy Inspektor Nad-
zoru Budowlanego) mogą ukarać 
mieszkańców mandatem. 

Szymon Wiśniewski

Choć silne opady śniegu utrudniły poruszanie się po drogach,  
mieszkańcy naszego powiatu doceniają urok zimy
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Redakcja 
słucham

C o -

d z i enn i e 

odb i e r a -

my wiele 

telefonów 
od Czy-

telników, 
którzy dzielą się swoimi 
spostrzeżeniami. Bę-
dziemy je zamieszczać 
w rubryce „Redakcja, 
słucham”, pod warun-
kiem, że nie są skiero-
wane przeciwko kon-
kretnej osobie. 

Czekamy na telefony 

pod numerem 0 56 682 
26 80 i e-maile pod ad-
resem redakcja@cwa.
com.pl.

Redakcja ma prawo 
odmówić zamieszcze-
nia opinii

- Cieszę się z otwarcia hali 
w Wąbrzeźnie. Szkoda, że ar-
chitekt projektując ją skupił się 
na wygodzie sportowców, a nie 
kibiców. Ci sportowe zmaga-
nia będą musieli oglądać... zza 
betonowych �larów. Niestety 
po raz kolejny dał o sobie znać 
duch „polskiej myśli technicz-
nej”. W nowoczesnych halach  
i stadionach nie ma już �la-
rów podtrzymujących dach. 
Wystarczy spojrzeć na halę  
w Kowalewie, gdzie publiczność 
ma komfort oglądania.

- Swego czasu dużo mówiło 
się o budowaniu dziesiątek jak 
nie setek elektrowni wiatrowych 
w naszym powiecie. Teraz spra-
wa chyba ucichła. Jestem cieka-
wy co się w tym temacie dzieje.

- Mam nadzieję, że wyko-
nawca drogi wojewódzkiej Ry-
pin-Grudziądz jak najszybciej 
zajmie się wykonaniem zjazdów 
do Wielkich Radowisk, Kurko-
cina czy Niedźwiedzia. Czasami 
strach się tam włączać do ruchu.  

- Widziałam, że wąbrzeska 
pływalnia przygotowała promo-
cyjne ceny dla dzieci na ferie. 
Dobrze, że pomyślano o naj-
młodszych i o tym, by nie nudzili 
się w ferie.

      Płużnica

Dzięki,  
komendancie
Na ostatniej sesji radni gminy Płużnica oprócz zajmowa-
nia się budżetem podziękowali również byłemu gminnemu Ê
komendantowi OSP Lechowi Jazownikowi.

Lech Jazownik swoją funkcję 
w OSP pełnił od 2000 roku. Do 
ustąpienia skłoniły go obowiązki 
zawodowe. Nowym komendan-
tem został Andrzej Kujaczyński, 
który podziękował za powierzenie 
mu funkcji Gminnego Komen-
danta OSP. Zapewnił, iż dołoży 
wszelkich starań, aby podołać 
obowiązkom. Andrzej Kujaczyń-
ski został powołany na stanowi-

sko komendanta OSP 27 czerwca 
ubiegłego roku podczas Walnego 
Zjazdu Członków OSP.

W uznaniu swoich strażackich 
dokonań Lech Jazownik otrzymał 
z rąk wójta Janusza Marcinkow-
skiego oraz przewodniczącej rady 
bukiet kwiatów oraz symboliczny 
toporek strażacki.

Piotr Wołyński 

      Wąbrzeźno

Mają nowy wóz
Dzieci rehabilitowane przez Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski od początku roku są 
dowożone na zabiegi nowym busem. Miejsce wysłużonego Ê
i awaryjnego transportera zajął nowy ford transit.

Funkcjonalny i niezawodny 
bus jest podstawą działania stowa-
rzyszenia, które prowadzi rehabi-
litację niepełnosprawnych dzieci  
z terenu całego powiatu wąbrze-
skiego. Dodatkowo auto użyczane 
jest Warsztatom Terapii Zajęcio-
wej, dowożąc ich podopiecznych 
na codzienne zajęcia. Łącznie sa-
mochód przejeżdża w ciągu roku 
50-60 tysięcy kilometrów.

– Transporter, którego uży-
waliśmy poprzednio, służył nam 
przez sześć lat – mówi prezes 
stowarzyszenia Marta Kowali-
szyn. – Już sam przebieg mógłby 
kwali�kować go do wymiany, ale 
najgorsze było dla nas to, że volks-
wagen okazał się być za delikatny 
na nasze drogi. Często zdarzały 
się awarie utrudniające dowożenie 
naszych podopiecznych.

Bus stowarzyszenia dowozi 
na rehabilitację także dzieci z tere-
nów wiejskich, dojeżdżając do ich 
domów po nierównych, polnych 
drogach, których stan przyczyniał 

się do awarii poprzedniego wozu. 
Dlatego zdecydowano się na za-
kup forda transita, pamiętając, że 
poprzedni bus tej marki służył sto-
warzyszeniu przez siedem lat bez 
większych awarii.

– Nam nie jest potrzebny sa-
mochód ładny czy „markowy”, dla 
nas bus to narzędzie pracy – wy-
jaśnia Marta Kowaliszyn. – Auto 
nie może stać w naprawie, jeżeli 
codziennie dowozi się nim dzieci 
na rehabilitację. Dodatkowo mie-
liśmy okazję pozyskania połowy 
pieniędzy na zakup z Państwo-
wego Funduszu Rozwoju Osób 
Niepełnosprawnych, więc nie mo-
gliśmy przegapić takiej okazji. Nie  
w każdym roku jest możliwość 
uzyskania takiego do�nansowa-
nia.

Pozostałe pieniądze na zakup 
nowego busa pochodziły między 
innymi z oddania w rozliczeniu 
starego samochodu.

Jarek 

Brzuska

Nowy samochód służy między innymi niepełnosprawnym z Książek

R E K L A M A
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W czwartek w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się konferencja inaugurująca projekt 
„Równe szanse na starcie – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w Wąbrzeźnie”. 
Dzięki projektowi jeszcze w styczniu 83 komputery trafią do uczniów wąbrzeskich szkół.

      Wąbrzeźno

Bliżej świata, bliżej szkoły…

R E K L A M A

W konferencji uczestniczyli 
przede wszystkim przedstawi-
ciele wąbrzeskich szkół, których 
uczniowie staną się już niebawem 
bene�cjentami projektu. Jeszcze  
w styczniu otrzymają oni do swo-
ich domów zestawy komputero-
we, a od lutego zapewniony im 
zostanie dostęp do internetu. Po 
trzydziestu czterech miesiącach 
użytkowania, sprzęt przejdzie na 
własność dzieci. Jest to możliwe 
dzięki wykorzystaniu Kujawsko-
Pomorskiej Sieci Informacyjnej.

– Wiedząc o tym, że na terenie 
województwa działa Kujawsko-Po-
morska Sieć Informacyjna, która 
ma zapewniać dostęp do szeroko-
pasmowego internetu, zwrócili-
śmy uwagę na to, że zapomniano 
w niej o odbiorcach. Dostarczono 
jedynie możliwość korzystania 

z sygnału – powiedział podczas 
konferencji burmistrz Bogdan 
Koszuta. – Postanowiliśmy zgłosić 
Wąbrzeźno jako miasto, w którym 
będą wprowadzane informatyczne 
nowości i udało się – nasze mia-
sto będzie „królikiem doświad-
czalnym”, w którym sprawdzać się 
będzie nowe technologie. Naszym 
celem nie jest konkurencja z więk-
szymi miastami w tej dziedzinie. 
Chcemy się zbliżyć do ich pozio-
mu, a wyprzedzać inne, podobnej 
wielkości miasta. Chciałbym, żeby 
wszyscy mieli świadomość, że za-
leży nam na stworzeniu dostępu 
do taniego internetu szerokopa-
smowego dla wszystkich miesz-
kańców miasta.

Jako pierwsi z tej możliwo-
ści skorzystają najmłodsi. W ra-
mach projektu „Równe szanse na 

starcie” 83 dzieci otrzyma w tym 
miesiącu zestawy komputerowe. 
Pozwolą one wprowadzić w wą-
brzeskich szkołach system eduka-
cyjny „Fronter”, a z czasem zastą-
pić tradycyjne dzienniki szkolne 
dziennikami elektronicznymi, co 
ułatwi rodzicom wgląd w postępy 
w nauce dziecka.

– Okazało się, że w naszym 
mieście grono dzieci, które nie 
miało w swoich domach dostępu 
do komputera i internetu nie było 
aż takie duże – mówiła Gizela Pijar 
z wydziału promocji wąbrzeskie-
go ratusza. – Tym niemniej były 
problemy z wytypowaniem dzieci, 
którym przyznanoby kompute-
ry, choć korzystaliśmy z pomocy 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej. Po prostu: dzieci wstydziły 
się przyznać do tego, że nie mają 
komputerów w domu. Potem, gdy 
rodzice przekonali się, że dzieci 
rzeczywiście mogą dostać kompu-
tery, „znalazła się” jeszcze grupa 
potrzebujących. Dlatego wystąpi-
my z wnioskiem o przyznanie nam 
pieniędzy na zakup jeszcze około 
trzydziestu komputerów. Jest także 
szansa na to, że uda się pozyskać 
w tym roku sprzęt komputerowy 
dla wąbrzeskich szkół, konkurs 
na jego dostawę będzie rozpisany 
jeszcze w pierwszym kwartale tego 
roku.

We wtorek 26 stycznia  
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
odbędzie się spotkanie z dzieć-
mi, które otrzymają komputery 
i ich rodzicami. Dzieci poznają 
podstawy korzystania z kompute-
rów. Ważne jest, by na spotkanie 
przyszedł choć jeden z opiekunów 

prawnych dziecka, który będzie 
miał przy sobie dowód tożsamo-
ści, gdyż podczas spotkania pod-
pisywane będą umowy o przeka-
zaniu sprzętu.

Podczas konferencji głos za-
brał także Witold Olszewski, który 
przedstawił informacje o podjęciu 
przez miasto współpracy z K-PSI 
w zakresie dostępu do internetu 
szerokopasmowego.

– Mówimy o niebywałym 
skoku jakościowym w dostępie do 
sieci – zaznaczył. – Obecnie inter-
net szerokopasmowy można mieć  
w naszym mieście, płacąc oko-
ło tysiąca złotych miesięcznie 
za transfer rzędu 1Mbit/s. Tym-
czasem obecnie standardem są 
2 Mbit/s, a my chcemy „równać  
w górę”, do poziomu europejskie-
go, skoro mamy taką możliwość. 
To nie są mrzonki, to już może 
funkcjonować i sądzę, że do końca 
roku będą widoczne efekty współ-
pracy z K-PSI. Trzeba wykorzystać 
fakt, że do 2014 roku na budowę 
społeczeństwa informacyjnego  
w „nowych” krajach Unii Euro-
pejskiej są przyznane pieniądze 
liczone w setkach milionów euro.

Z kolei przewodniczący ko-
misji oświaty urzędu miasta Ma-
rek Markowski wyjaśnił szczegóły 
wprowadzania w wą-
brzeskich placówkach 
oświatowych programu 
edukacyjnego FRON-
TER.

– W tym programie 
możliwości jego kształ-
towania są ograniczo-
ne w zasadzie jedynie 
granicami wyobraźni 
nauczycieli przygoto-
wujących dla uczniów 
wirtualne „klasy” – po-
wiedział. – Nauczycie-
le zostali przeszkoleni  
i już zaczynają two-
rzyć swoje elektro-
niczne pracownie. 
Wprowadzimy także 
elektroniczne dzien-

niki ucznia. Są już odpowied-
nie przepisy prawne, które nam 
to umożliwiają. W nowym roku 
szkolnym takie dzienniki będą już 
funkcjonować i rodzice będą mo-
gli sprawdzać oceny i frekwencje  
dzieci. Chcemy, by od września 
2011 roku elektroniczne dzienniki 
ucznia całkowicie zastąpiły te tra-
dycyjne, „papierowe”.

Marek Markowski zazna-
czył także, że chcąc, by program 
FRONTER działał naprawdę 
sprawnie, trzeba także zadbać  
o więcej sprzętu komputerowego 
dla wąbrzeskich szkół i mocne sie-
ci wewnętrzne w szkołach.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Burmistrz Bogdan Koszuta przy jednym z komputerów przeznaczonych Ê
dla wąbrzeskich uczniów

Marek Markowski przedstawił zalety 
systemu edukacyjnego FRONTER

O współpracy z Kujawsko-Pomorską SieciąÊ
 Informacyjną mówił Witold Olszewski
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      Sonda

Pomysł na ferie
Zapytaliśmy najmłodszych mieszkańców powiatu, jak  
spędzają ferie. 

R E K L A M A

      Powiat

Dla strażaków
Podczas spotkania wigilij-
nego Ochotniczych Straży  
Pożarnych z województwa 
kujawsko-pomorskiego jed-
nostce pożarniczej z Kur-
kocina został przekazany 
sprzęt ratowniczy, ufundo-
wany przez Urząd Marszał-
kowski.

Strażacka Wigilia odbyła się  
w Działyniu z udziałem ratow-
ników m. in. z powiatu wąbrze-
skiego. Jednostka OSP Kurkocin 
wzbogaciła się o nowy sprzęt ra-
towniczy. Podarowany sprzęt ma 
wartość ponad 6 tys zł. Wśród 
przekazanych rzeczy znalazły się: 
sprzęt do udzielania pierwszej po-
mocy, hełmy i inne elementy stro-
ju strażackiego.

Agnieszka  Zielińska

Daria Latuszek - Ferie zimowe  

spędzam w domu w przyjemny  
i aktywny sposób. Skorzystam z zajęć 

organizowanych w szkole oraz będę 
spotykać się z koleżankami. Planujemy 

wspólne wyjście na sanki, śnieżki  
i lepienie bałwana.

Anna Kwiatkowska - Ferie to zimowy 
okres, kiedy można spędzić miło  

i przyjemnie czas wolny od szkoły  
i obowiązków. Wezmę udział  

w zajęciach zespołowych organizowa-
nych w szkole. Będą to gry i zabawy, 
zajęcia plastyczne i sportowe. Liczę 

że śnieg się utrzyma, gdyż planujemy 
kulig, wyjście na sanki oraz zabawy na 

śniegu.

Wioletta Widz - Część ferii spędzę  
u cioci, a część w domu. By uatrakcyj-

nić sobie ten zimowy wypoczynek będę 
uczestniczyć w zajęciach świetlico-
wych, grach i zabawach, zajęciach 

matematycznych i sportowych. 

Oliwia Brzezińska - W pierwszym tygo-
dniu wyjeżdżam do cioci. Drugi tydzień 
ferii spędzę w domu przed telewizorem 

bądź komputerem. Będę również 
uczestniczyć w zajęciach zorganizowa-

nych w świetlicy wiejskiej.

` Damian Majewski - Możliwe, że 
część tego czasu spędzę poza domem. 

Pozostały czas wykorzystam na spotka-
nia z przyjaciółmi. Wspólnie będziemy 

uczęszczali na zorganizowane przez 
szkołę i świetlicę zajęcia. Pogramy  

w piłkarzyki, bilard bądź pójdziemy na 
sanki.

Agata Winiarska - Kilka dni spędzę  
u cioci, a resztę czasu w domu. Będę 

uczestniczyć w zajęciach świetlicowych 
oraz plastycznych zorganizowanych  

w naszej świetlicy wiejskiej. Chciała-
bym ten czas wykorzystać na zabawy 

na powietrzu. Może uda się zorganizo-
wać kulig albo wyjście na sanki.

rozmawiała i fot. Agnieszka Zielińska

      Wąbrzeźno

Zaprojektuj wąbrzeską monetę
Jeszcze do 18 stycznia można nadsyłać projekty w konkursie na wizerunek wąbrzeskiej 
monety. Termin składania prac został przedłużony ze względu na niewielką liczbę nade-
słanych dotąd prac.

Lokalne monety funkcjonują 
już w kilku miastach Polski. Mają 
one wartość pamiątkową, senty-
mentalną, ale można także nimi 
płacić w wyznaczonych sklepach 
na terenie miasta.

Konkurs na wizerunek „wą-
brzeskiego denara” został rozpisa-
ny przy okazji rozpoczęcia rewita-
lizacji wąbrzeskiego rynku. Stąd 
warunkiem rozpatrzenia pracy 
przez jury jest zawarcie w dostar-
czonym projekcie elementu zwią-
zanego z centrum Wąbrzeźna.

Projekt powinien zawierać 
dokładny opis tego, jakie miejsce 
bądź element architektury powin-
ny znaleźć się na rewersie dena-
ra wąbrzeskiego wraz z danymi 
autora – imię nazwisko adres, nr 

telefonu wraz z oświadczeniem  
o przetwarzaniu danych osobo-
wych. Do opisu projektu można 
dołączyć również zdjęcie opisa-
nego miejsca lub elementu ar-
chitektury – zapisane w formacie 
JPG na płycie CD lub w postaci 
załącznika do wiadomości mailo-
wej. Regulamin oraz oświadczenie  
o przetwarzaniu danych osobo-
wych dostępne są w Miejskim 
Punkcie Informacji przy ul. Po-
niatowskiego 8, tel. 056 471 99 
60 oraz na stronie urzędu miasta: 
www.wabrzezno.com . 

– Konkurs jest otwarty dla 
wszystkich chętnych – mówi Gi-
zela Pijar z wydziału promocji 
wąbrzeskiego ratusza. – Jego re-
gulamin jest tak sformułowany, że 

wziąć w nim mogą udział także ci, 
którzy mają jednie pomysł na wi-
zerunek, nie trzeba wykazywać się 
zdolnościami plastycznymi. Do 
ostatniej chwili czekamy na pro-
jekty. Często bywa tak, że pomysł, 
na który ktoś wpadnie w ostatniej 
chwili zwycięża w konkursie.

Na autora zwycięskiego pro-
jektu czeka nagroda rzeczowa 
wartości 300 złotych oraz satysfak-
cja z zaprojektowania zwycięskiej 
monety. Prace można nadsyłać lub 
dostarczyć do Miejskiego Punktu 
Informacji lub wysłać drogą elek-
troniczną na adres Urzędu Miej-
skiego w Wąbrzeźnie.

Jarek 

Brzuska

      Wąbrzeźno

O okupacji
Jutro w budynku Muzeum 
przy ul. 1 Maja 40 otwarta 
zostanie wystawa pn. „Oku-
pacja i zbrodnie niemieckie 
na Kujawach i Pomorzu po-
łudniowym”. 

Ekspozycję będzie można 
oglądać do 15 lutego br. w go-
dzinach otwarcia Muzeum: we 
wtorki i piątki w godz. 9.00-17.00,  
w czwartki w godz. 11.00-15.00 
oraz w pierwszą i trzecią niedzie-
lę miesiąca, w godz. 11.00 - 15.00. 
Wstęp bezpłatny.

(kr)

Do konkursu mogą przy-
stąpić organizacje pozarządowe  
i podmioty prowadzące działalność 
pożytku publicznego, które chcą 
wykonać zadania samorządu gmi-
ny w 2010 roku. Pieniądze można 
pozyskać m.in. na: wartościowe 
przedsięwzięcia naukowe, eduka-
cyjne, oświatowe, wychowawcze; 
organizację wypoczynku dzieci  
i młodzieży, imprez służących roz-
wojowi działalności kulturalnej 
i artystycznej, podtrzymywanie 

tradycji, rozwój sportu masowego 
i wyczynowego. Dotowane są też 
publikacje wydawnictw promu-
jących walory turystyczno-kra-
jobrazowe Wąbrzeźna, promocja 
zachowań prozdrowotnych. 

Oferty należy składać do 20 
stycznia do godz. 15:00 w Wy-
dziale Promocji i Rozwoju Miasta 
Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie. 
Wzory dokumentów dostępne są 
na stronie internetowej urzędu.

(kr)

      Wąbrzeźno

Są pieniądze dla aktywnych
Burmistrz Wąbrzeźna ogłosił konkurs, w ramach którego 
organizacje pożytku publicznego działające w obrębie mia-
sta mogą pozyskać pieniądze na realizacje swoich projek-
tów. Wnioski są przyjmowane do 20 stycznia.
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      Powiat

Gdzie najtaniej 
dla Kowalskiego?
Osoby posiadające lub użytkujące grunty, budowle lub budynki muszą płacić podatek Ê
od nieruchomości. Co roku jego stawkę ustalają radni gminy. To ile zapłacimy zależy 
również od tego czy prowadzimy działalność gospodarczą.

Podatek od gruntów wylicza 
się mnożąc odpowiednią stawkę  
i powierzchnię gruntu. 

Wysokość stawki zależy od 
przeznaczenia gruntu. Najwyższa 
jest dla tych związanych z prowa-
dzeniem działalności gospodar-
czej.

Podobnie wylicza się podatek 
od posiadanych budynków lub 
budowli. Także i tu stawki zależą 
od tego do czego wykorzystujemy 
daną nieruchomość. 

Warto wiedzieć, że wiaty, pa-
wilony, namioty, przyczepy i ogro-
dzenia należące do osób nieprowa-
dzących działalności gospodarczej 
są wolne od podatku. 

Od płacenia podatku mogą 
być także zwolnione organizacje 
prowadzące np. działalność prze-
ciwpożarową (Ochotnicze Straże 
Pożarne). 

Szymon 

Wiśniewski

Tabela stawek podatku od nieruchomości w powiecie 
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Nareszcie otwarta
W Zespole Szkól Zawodowych w Wąbrzeźnie uczniowie 
mogą już korzystać z nowej hali sportowej. Na uroczyste 
otwarcie przyjechał między innymi marszałek wojewódz-
twa Piotr Całbecki oraz wojewoda Rafał Bruski.

Do Wąbrzeźna przyjechał 
również wojewódzki kurator 
oświaty Iwona Waszkiewicz oraz 
wiceprzewodniczący sejmiku wo-
jewództwa Ryszard Bober oraz 
Piotr Wolski. Na nowej sali spor-
towej odbył się pokaz zespołu 
tańca nowoczesnego „Efekt”. Za-
prezentowali się również ucznio-

wie szkoły oraz członkowie klubu 
karate.  

Przypomnijmy, że prace bu-
dowlane rozpoczęły się w paź-
dzierniku 2008 roku. Całkowity 
koszt budowy sali wyniósł 6,8 
miliona złotych. Powiat uzyskał aż 
3,6 miliona złotych dotacji. 

tekst i fot. Szymon Wiśniewski

Pokaz walk karateNa trybunach zmieści się 160 osób 

Uczniowie ZSZ przygotwali program artystyczny

Uroczytość miała  podniosły charakter 

W głównym holu zawisł herb województwa kujawsko-pomorskiego

Uroczyste przecięcie wstęgi
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W sobotę 9 stycznia uczniowie trzecich klas wąbrzeskiego Liceum Ogólnokształcące-
go im. Zygmunta Działdowskiego bawili się na maturalnym balu. Nie mogło zabraknąć Ê
eleganckich kreacji, poloneza, szampana i wszystkich innych atrybutów studniówki.

       Wąbrzeźno

Ten pierwszy bal…
Licealiści bawili się w Wą-

brzeskim Domu Kultury. Sala 
widowiskowa wypełniła się po 
brzegi trzecioklasistami, osobami 
towarzyszącymi, nauczycielami  
i pracownikami szkoły oraz rodzi-
cami uczniów, którzy wkroczyli na 
scenę tanecznym krokiem staran-
nie przygotowanego poloneza.

Przemawiająca w imieniu 
uczniów Joanna Olszewska wyli-
czyła, że ten pierwszy prawdziwy 
bal odbył się dokładnie po 422 
dniach porannego wstawania do 
szkoły i podkreśliła, że przez ten 
czas uczniowie doskonale zinte-
growali się ze sobą i ze swoimi na-

uczycielami. 
Dyrektor wąbrzeskiego liceum 

Bolesław Künstler wspomniał  
o czekającej uczniów za sto dni 
maturze – tym razem trudniejszej, 
bo wzbogaconej o obowiązkowy 
egzamin z matematyki, ale chwilę 
potem przypomniał, że tej nocy 
trzecioklasiści absolutnie nie po-
winni myśleć o nauce, ale przede 
wszystkim dobrze się bawić.  
Z kolei przemawiająca w imieniu 
rodziców Jolanta Chrzanowska 
podkreśliła, że licealiści powinni 
okazać swoją wdzięczność swo-
im wychowawcom, nauczycielom  
i całemu personelowi szkoły.

Trzecioklasiści zaprezento-
wali także program artystyczny, w 
którym oprócz piosenek dedyko-
wanych nauczycielom, rodzicom  
i… sobie samym nie zabrakło tak-
że elementów kabaretu.

Potem zaczął się prawdziwy 
bal, który odbył się w sali kolum-
nowej Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury. 

W najbliższych numerach 
tygodnika CWA będziemy za-
mieszczali studniówkowe zdjęcia 
poszczególnych klas z naszego re-
gionu.

Jarek Brzuska

Wychowawcy rozdali studniówkowe znaczki

W imieniu uczniów głos zabrała Joanna Olszewska Nie zabrakło kwiatów dla wychowawców i nauczycieli

Dyrektor Bolesław Künstler uczniowie wąbrzeskiego liceum

Pierwsze kroki poloneza



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 14 stycznia 2010
8 www.cwa.info.plAktualności

tekst i fot. J. Brzuska, P. Szulc

Szymon Okrasa 

Jest pierwszym dzieckiem 
Lidii Plewińskiej i Micha-
ła Okrasy z Trzciana. Mały 
Szymon ważył 3710 gramów  
i mierzył 53 cm wzrostu,  
a przyszedł na świat 8 stycz-
nia.

Tymoteusz Jarzębski 

Jest pierwszym dzieckiem 
Anny i Tomasza Jarzębskich  
z Linowa. Chłopiec urodził się 
8 stycznia. W chwili urodzenia 
ważył 3500 gramów i mierzył 
55 cm wzrostu.

Maciej Nadolny 

Pierwsze dziecko Karoliny 
i Tomasza Nadolnych z Wą-
brzeźna. Urodził się 9 stycznia, 
w chwili przyjścia na świat wa-
rzył 3250 gramów, mierzył 56 
cm wzrostu.

Wiktoria Kłyza

Dziewczynka jest piątym 
dzieckiem Beaty i Dariusza 
Kłyzów z Przydworza. 9 stycz-
nia, zaraz po urodzeniu ważyła 
3939 gramów i miała 59 cm 
wzrostu.

Kaja Dalasińska

Jest pierwszym dzieckiem 
Moniki i Pawła Dalasińskich  
z Wąbrzeźna. Mała Kaja przy-
szła na świat 11 stycznia. Wa-
żyła wtedy 3750 gramów i 
mierzyła 59 cm wzrostu.

R E K L A M A

Zapraszamy Państwa do wzię-
cia udziału w głosowaniu na naj-
sympatyczniejszą, najmilszą, naj... 
ekspedientkę powiatu wąbrzeskie-
go.

Prosimy o zgłaszanie kandy-
datek do końca lutego. Zgłoszeń 
najsympatyczniejszej ekspedientki 

     Plebiscyt Czytelników CWA

Najsympatyczniejsza, najmilsza, naj...
Wybieramy najsympatyczniejszą ekspedientkę powiatu wąbrzeskiego.

można dokonać przesyłając ku-
pon na adres: redakcja tygodnika 
„CGD”, ul. Rynek 20, 87-400 Go-
lub-Dobrzyń.

Spośród wyłonionych kan-
dydatek wybierzemy tę jedną, 
jedyną. Do końca marca Czytel-
nicy „CWA” będą mogli głoso-

wać na kandydatki na najmilszą  
i najsympatyczniejszą ekspedient-
kę powiatu wąbrzeskieskiego.

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody

Redakcja 

i 

Wydawca „CWA” 

      Powiat

Ruszyła machina
Budowa chodników, ścieżek rowerowych czy odnowa zabytkowych obiektów – to tylko nie-
które z celów, na które można pozyskać unijne fundusze. Duże pieniądze pozyskać można 
m.in. za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania „Wieczno”, która przez niemal cały 
styczeń będzie czekała na wnioski pomysłodawców.

- 4 stycznia rozpoczął się na-
bór wniosków o przyznanie pomo-
cy dla działania „Odnowa i rozwój 
wsi” objętego Programem Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013. Zainteresowane pod-
mioty mogą składać wnioski do 28 
stycznia – mówi Mariusz Bartosik, 
wiceprezes LGD WIECZNO.

O pieniądze z LGD Wieczno 
ubiegać się mogą mieszkańcy lub 
stowarzyszenia z dziewięciu gmin, 
w tym wszystkich wchodzących  
w skład powiatu wąbrzeskiego. 

W ramach tego działania sa-

morządy lokalne, organizacje po-
zarządowe oraz kościoły i związ-
ki wyznaniowe z terenu LGD 
Wieczno mogą składać wnioski  
o pozyskanie środków na działania 
związane m.in. z użytkowaniem  
i porządkowaniem terenów zielo-
nych, budową ścieżek rowerowych 
czy też odnawianiem zabytko-
wych obiektów sakralnych. Jest 
to początek praktycznej realizacji 
dokumentu stanowiącego o roz-
woju regionu – Lokalnej Strategii 
Rozwoju. 

– O tym, kto otrzyma pie-

niądze decydować będzie Rada 
Programowa, czyli osoby, które 
zasiadają w organie decyzyjnym 
LGD Wieczno, a więc tym samym 
członkowie lokalnych społeczno-
ści. Dodatkowe informacje o za-
sadach przygotowania i składania 
wniosków można uzyskać w Biu-
rze Fundacji Lokalna Grupa Dzia-
łania Wieczno, ul. Mickiewicza 12 
87-200 Wąbrzeźno lub pod nume-
rem telefon 56 687 75 35 – mówi 
Mariusz Bartosik

PW 
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      Płużnica

Rok 2009
Dziś podsumowujemy rok 2009 w gminie Płużnica.  
O sukcesach i porażkach mówi wójt Janusz Marcinkowski.

Bomby roku 

– Nie ma czegoś takiego jak 
„bomby” roku. Inwestowanie to 
sprawa poważna. Należy przewi-
dzieć skutki takich działań, tym 
bardziej, iż są to zazwyczaj spo-
re pieniądze. Wybór kierunków 
inwestowania zależy także od 
wielu czynników. Z jednej stro-
ny interesy grup, poszczególnych 
środowisk, a z drugiej strony pie-
niądze unijne są nakierowane 
na pewne cele, które nie zawsze 
są zgodne z priorytetami gmin. 
Gmina zazwyczaj, choć nieko-
niecznie sprawiedliwie oceniana 
jest poprzez wielkość inwestycji.  
A przecież oprócz tego jest jeszcze 
wiele ważnych obowiązków nad 

utrzymaniem rozległego gminne-
go gospodarstwa w „pełnym bie-
gu” – tak na co dzień, aby nasze 
życie na wsi było w miarę znośne. 
Samorząd gminy Płużnica od lat 
realizuje wiele projektów w za-
kresie infrastruktury technicznej, 
budowy i remontów obiektów 
publicznych, funkcjonowania 
wodociągów, dróg, kanalizacji 
itp. W 2009 roku realizowaliśmy 
kilkadziesiąt takich zadań. Mię-
dzy innymi były to: modernizacja  
i przebudowa dróg w Nowej Wsi 
Królewskiej, Wieldządzu, Płącha-
wach, Wiewiórkach, Bartosze-
wicach i odcinka Błędowo-Kot-
nowo. Łącznie zmodernizowano 
– wybudowano ponad 9 km dróg 

gminnych o nawierzchni szutro-
wej, żwirowej i asfaltowej.

Pobudowaliśmy place zabaw 
we wsiach: Działowo, Wiewiór-
ki, Płużnica. Są to bardzo dobrze 
wyposażone place zabaw, zainwe-
stowaliśmy też w boiska. Koszty 
tych zadań wyniosły ok. 200 000 
zł. Przebudowaliśmy chodnik  
w Wieldządzu, zbudowaliśmy 
podjazd przy świetlicy w Józe�o-
wie i w Nowej Wsi Królewskiej. 
Rozbudowaliśmy nasze gminne 
obiekty: szkołę w  Płużnicy i ośro-

dek zdrowia w Nowej Wsi 
Królewskiej pozyskując 
dodatkowe pomieszczenia 
zdecydowanie poprawiają-
ce warunki funkcjonowania 
tych instytucji. Po dwudzie-
stu latach, w miejsce zlikwi-
dowanych 4 przedszkoli,  
ponownie uruchomiliśmy 
przy wsparciu unijnym od-
działy przedszkolne w Płuż-
nicy i w Wiewiórkach. Nie 
trzeba uzasadniać ważności 
takich działań dla przy-
szłego kształcenia naszych 
milusińskich. Przygotowy-
waliśmy i prowadziliśmy 

kilka programów w zakresie 
pomocy bezrobotnym, wspoma-
gania stypendialnego, dodatko-
wych zajęć w szkołach, na salach 
gimnastycznych, świetlicach 
wiejskich itp. Przygotowaliśmy 
kilka dużych projektów z zakresu 
planowania przestrzennego, farm 
wiatrowych, zadań inwestycyj-
nych na 2010 rok itp. Aktywnie 
pracujemy w Lokalnych Grupach 
Działania „Wieczno” i „Rybak”, 
które powinny poprawić w kolej-
nych kilkunastu latach, możliwo-

ści korzystania z naszych jezior. 
Chodzi o stworzenie warunków 
dla amatorów sportu, wypoczyn-
ku i wędkarstwa.

Niewypały roku 
– Trudno odpowiedzieć na 

taką tezę. Wszystkie zadania za-
planowane w budżecie gminy  
i w kierunkach inwestowania na 
rok 2009 zostały z nadwyżką zre-
alizowane. Oczywiście są proble-
my, chociażby potrzeba dalszej 
przebudowy dróg, której jeszcze 
przez kilkanaście najbliższych lat, 
za względu na duże koszty tych za-
dań nie uda się zaspokoić. Stosuje-
my system zdemokratyzowanego  
wyboru zadań. Zbieramy wnioski, 
prowadzimy konsultacje, eksper-
tyzy, głosowania. Dlatego gmin-
ne decyzje są trafne i społecznie 
uzasadnione. Z pewnością pod-
jęta decyzja np. o budowie drogi 
we wsi X budzi sprzeczne zdania, 
zwłaszcza w tych środowiskach,  
w których takich robót nie zapro-
jektowano. Nie jest raczej moż-
liwym, aby wójt, Rada Gminy 
podjęły „nietrafną” decyzję inwe-
stycyjną.

Jaki będzie rok 2010 dla  

gminy Płużnica?

– Myślę, iż tak jak lata po-
przednie – wiele zadań przed 
nami. Wszystko będzie zależało od 
wsparcia unijnego i od możliwości 
naszego budżetu. Jest on zagrożony 
wzrastającymi kosztami bieżący-
mi. Wzrastają koszty paliw, energii 
elektrycznej, płacowe, ceny mate-
riałów itp. Mamy przygotowane za-
dania inwestycyjne, między innymi 
budowy niezbędne dla bezpieczeń-
stwa zaopatrzenia w wodę. Jest to 
przebudowa stacji wodociągowej  
w Mgowie. Koszty całkowite sięga-
ją 4 milionów zł. Ponadto chcemy 
przebudowywać drogi, moderni-
zować budynki gminne itp. 

Piotr Wołyński

Centrum sportu

Droga w Wieldządzu

Montaż placu zabaw w Płużnicy

Remont szkoły, tzw. kurnika

Wodociąg w Płużnicy
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Od momentu wejścia Polski do Unii Europejskiej, rolnicy otrzymują rozmaite dotacje. Ê
Niestety, czasami zdarzało się tak, że z chwilą śmierci rolnika pomoc się kończyła. Ê
Wkrótce sytuacja może się zmienić.

      Powiat

Z męża na żonę

Rolnicy z naszego województwa od pierwszego stycznia mogą korzystać z usług sześciu 
przedsiębiorstw, zajmujących się utylizacją padłych zwierząt. Dziś prezentujemy cenniki 
poszczególnych firm.

      Powiat

Utylizacja od początku roku

Samorząd rolniczy chce, 
aby współmałżonkowie mogli 
dziedziczyć wsparcie �nanso-
we dla gospodarstw niskotowa-
rowych w ramach Planu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na 
lata 2004 – 2006. Jego władze  
z odpowiednim wnioskiem wystą-
piły już do resortu rolnictwa.

Obecne przepisy mówią, że  
w przypadku przeniesienia wła-
sności gospodarstwa niskotowaro-
wego, pomoc �nansowa w ramach 
działania ,,Wsparcie �nansowe dla 
gospodarstw niskotowarowych‘‘ 
przysługuje jedynie następcy pro-
ducenta, któremu przyznano rentę 

strukturalną. Rozporządzenie nie 
przewiduje jednak takiej możli-
wości w przypadku śmierci bene-
�cjenta, nawet jeśli gospodarstwo 
takie stanowi współwłasność mał-
żeńską.

W swoim oświadczeniu Za-
rząd KRIR pisze również: „Nale-
ży mieć ponadto na uwadze sam 
charakter pomocy �nansowej dla 
gospodarstw niskotowarowych 
oraz postawione przed nią cele, 
czego praktycznym aspektem jest 
konieczność przedłożenia wraz  
z wnioskiem, a następnie realiza-
cji planu rozwoju gospodarstwa. 
Jeżeli zatem wsparcie – w przy-

padku śmierci rolnika – nie może 
zostać wypłacone współmałżon-
kowi, analogicznie zaangażowane-
mu we wdrożenie w życie takiego 
planu, trudno mówić o praktycz-
nej i pełnej realizacji jednego  
z celów szczegółowych działania, 
tzn. restrukturyzacji gospodarstw 
rolnych o niewielkim potencjale 
ekonomicznym.”

Miejmy nadzieję, że mini-
sterstwo szybko zajmie się postu-
latami rolników. Obecne przepisy 
nie przystają do różnych sytuacji 
życiowych.

(PW) 

Umowy z jedenastoma �r-
mami Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa podpi-
sała jeszcze w ubiegłym roku (30 
grudnia). Dzięki temu rolnicy  
z całej Polski nie mieli problemów 
z do�nansowaniem do kosztów 
poniesionych na utylizację pa-
dłych zwierząt gospodarskich, 
nawet jeżeli takie zdarzenie mia-

łoby miejsce 1 stycznia br.
 Nie uległy zmianie warunki, 

na jakich rolnicy mogą korzystać 
z pomocy na utylizację padłych 
zwierząt gospodarskich ani for-
mularz oświadczenia producenta 
rolnego, wypełniany przy odbio-
rze padłego zwierzęcia.

 Pomoc �nansową agencji 
mogą otrzymać producenci rol-

ni prowadzący gospodarstwo 
w rozumieniu przepisów o po-
datku rolnym lub dział specjal-
ny produkcji rolnej, spełniający 
kryterium małego lub średniego 
przedsiębiorstwa.

W celu skorzystania z po-
mocy, producent rolny powinien 
telefonicznie skontaktować się  
z wybranym przez siebie podmio-
tem (�rmą utylizacyjną), który 
na podstawie umowy z ARiMR 
świadczy usługi na obszarze na-
szego województwa. Wszelkie 
formalności dotyczące otrzyma-
nia pomocy mogą zostać zała-
twione bezpośrednio podczas 
odbioru padłej sztuki.

 Agencja do�nansowuje do 
100 proc. ponoszonych przez 
producenta rolnego kosztów 
zbioru i transportu padłego by-
dła, owiec, kóz, koni oraz świń, 
a także pokrywa maksymalnie 
całość kosztów unieszkodliwiania 
bydła, które ukończyło dwa lata 
oraz owiec i kóz, które ukończyły 
rok (zwierzęta z tych grup podle-
gają badaniom w kierunku TSE). 

W przypadku unieszkodliwienia 
padłego bydła poniżej 24 miesią-
ca życia, owiec i kóz poniżej 12 
miesiąca życia oraz świń i koni 
niezależnie od ich wieku, agencja 
może do�nansować do 75 proc. 
kosztów poniesionych przez pro-
ducenta rolnego.

 Oznacza to, że producent 
rolny, będący rolnikiem ryczałto-
wym, za unieszkodliwienie 1 szt. 
padłego bydła w wieku od 12 do 
24 miesiąca życia lub konia po-

wyżej 12 miesiąca życia zapłaci do 
52,31 zł, na utylizację koni, owiec 
i kóz do 12 miesiąca życia lub  
1 sztuki trzody chlewnej o wadze 
ponad 110 kg trzeba będzie wy-
dać do 15,70 zł.

W przypadku producentów 
rolnych, będących płatnikami 
podatku VAT, do�nansowanie 
agencji nie obejmuje kwoty po-
datku VAT. 

Piotr Wołyński

      Powiat

Coraz więcej ozimin
Z oceny przeprowadzonej przez Główny Urząd Statystycz-
ny wynika, że pod zbiory roku 2010 zasiano w Polsce 
blisko 4,9 mln ha. Jest to o 80 tys. ha więcej niż w roku Ê
ubiegłym.

Szacuje się, że powierzchnia 
uprawy pszenicy ozimej wynosi 
ponad 1,9 mln ha, żyta – 1,4 mln 
ha, pszenżyta ozimego – 1,3 mln 
ha, jęczmienia ozimego – 216,5 
tys. ha i mieszanek zbożowych 
ozimych – 80,7 tys. ha. Rzepaku 
ozimego wysiano 80,7 tys. ha.

Stan zasiewów zbóż ozimych 
przed zimą był analogiczny jak  
w roku ubiegłym. Oceniono go na 
3,6–3,8 stopnia kwali�kacyjnego. 
Najlepiej oceniono plantacje rze-
paku – 3,8, a najniżej stan upraw: 
pszenicy, żyta, pszenżyta i miesza-
nek zbożowych – 3,6.

W optymalnych terminach 

agrotechnicznych wysiano blisko 
75,4 proc. powierzchni pszenicy 
ozimej (w roku 2008 – 78,6 proc.), 
żyta 78,5 proc. żyta (80,1 proc.), 
jęczmienia – 83,6 proc. (86,3 
proc.), pszenżyta ozimego – 79,2 
proc. (81,3 proc.), mieszanek zbo-
żowych – 77,3 proc. (72,8 proc.)  
i rzepaku – 78,4 proc. (83,8 proc.). 

Z danych wynika zatem, że  
w roku ubiegłym rolnikom czę-
ściej, zwłaszcza ze względu na 
warunki pogodowe, udawało się 
tra�ć z zasiewami we właściwe 
terminy.

(PW)
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W Hali Sportowo Widowiskowej „Łuczniczka” w Bydgoszczy odbyła się impreza „Bezpie-
czeństwo z Mikołajem”. Wzięły w niej udział dzieci z naszego powiatu. Akcję zorganizo-
wała Komenda Wojewódzka Policji oraz Komenda Miejska Policji w Bydgoszczy i Caritas 
Diecezji Bydgoskiej, Toruńskiej i Włocławskiej. 

      Region

Mikołaj w asyście antyterrorystów
      Ryńsk

Uzależnieniom NIE
W gimnazjum w Ryńsku gościła  Katarzyna ŁęgowskaÊ
– terapeuta uzależnień, która pracuje w Poradni Psychia-
trycznej i Leczena Uzależnień w Wąbrzeźnie. 

Celem spotkania było wyja-
śnienie i zrozumienie samego sło-
wa uzależnienie, nabycie umiejęt-
ności odmawiania, wymienienie 
różnych uzależnień, zapoznanie 
uczniów z problematyką środków 
uzależniających oraz zagrożeniach 
powstających przy ich zażywaniu. 
Po prezentacji uczniowie mogli 
zadawać pytania. Jak uczniowie 
odebrali to spotkanie? Czego się 
dowiedzieli? Czy ta ,,lekcja” była 
potrzebna? 

– O uzależnieniach nie do-
wiedziałam się raczej niczego 
nowego, ponieważ w dzisiejszym 
świecie jest dużo informacji na ten 
temat. Jednak myślę, że ta lekcja 
była przydatna bo jesteśmy teraz  
w takim wieku, że  wchłaniamy 
dobre, jak i złe rzeczy. Odebrałam 
to spotkanie jako ostrzeżenie, aby 
nie robić czegoś głupiego w tym 
przypadku były to uzależnienia – 
mówi Marta Kwiatkowska z IIb.

Adrianna Forma

Do Bydgoszczy z Wąbrzeźna 
pojechał cały autobus dzieci z klas 
IV-VI szkół podstawowych. Wy-
jazd nie odbyłby się gdyby nie po-
moc starostwa powiatowego oraz 
komendy powiatowej policji.  

W hali program artystycz-
ny prowadzili policjanci i Michał 
Juszczakiewicz – znany dzieciom 
z programu „Od przedszkola do 
Opola”. Podczas imprezy wy-
stąpiły między innymi: dzieci  
i młodzież z zespołów artystycz-
nych prezentując układy taneczne  
i akrobatyczne oraz zespół w sty-
lu meksykańskim. Nie zabrakło 
również elementów związanych  
z policyjnymi akcjami pro�lak-
tycznymi.

Czerwony kapturek, wilk  
i gajowy – dzielnicowy to bohate-

rowie bajkowych scenek prezen-
tujących jak niebezpieczne mogą 
być kontakty z obcymi. Był też 
św. Mikołaj, który na halę wjechał  
w asyście „antyterrorystów”. 

Wszystkie dzieci przy wyjściu 
otrzymały drobne upominki. 

Szymon Wiśniewski

fot. KWP

Pokaz ratownictwa

mikolaj z antyterrorystami

Polfinek rozdaje prezenty

      Ryńsk

Stop przemocy
W gimnazjum w Ryńsku został przeprowadzony konkurs 
plastyczny pod hasłem „Stop przemocy”. 

Prace zostały wykonane 
różną techniką. Pierwsze miej-
sce zajęła Paulina Sankiewicz  
z klasy III, a miejsce II – Paulina 

Olejnik z klasy II. 
Dziewczęta otrzymały nagro-

dy książkowe.
Marta Borsuk 

Na czas rozpoczynających się w przyszłym tygodniu fe-
rii zimowych pracownicy Wąbrzeskiego Domu Kultury 
przygotowali dla dzieci szereg atrakcji. Przedstawiamy 
program pierwszych dni „Białych wakacji”.

Poniedziałek, 18 stycznia
Kino Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprasza na projekcję  

昀椀lmu „Mikołajek”. Film o przygodach zawsze myślącego  
„po swojemu” chłopca będzie można obejrzeć o godzinie  
jedenastej. Bilety w cenie 5 złotych.

Wtorek, 19 stycznia 
W WDK dzieci i młodzież będą miały okazję spotkać się  

z funkcjonariuszami policji, obejrzeć pokaz policyjnego sprzętu  
i uczestniczyć w różnych konkursach.

Środa, 20 stycznia
W ramach akcji „Wąbrzeźno – czytające miasto” dzieci 

będą mogły uczestniczyć w głośnym czytaniu bajek i w kon-

kursach plastycznych, podczas których między innymi wyko-

nywać będą bajkowe postacie z masy solnej.

Pływalnia
W okresie ferii zimowych, od 18 do 31 stycznia br., Pły-

walnia Miejska zaprasza dzieci i młodzież szkolną do 18 roku 
życia na promocyjne pływanie w cenie 3 zł/h.

Dzieci ze szkół miejskich mogą także korzystać pod opie-

ką rodzica z dużej hali sportowej do godz. 15.00, w cenie 30 
zł/h. Wynajęcie hali  będzie możliwe, jeśli w tym czasie nie 
będą odbywały się zajęcia grup zorganizowanych.

 Jarek Brzuska
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      Wąbrzeźno

Rekord pobity
Podczas osiemnastego finału Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy pobity został zeszłoroczny rekord – na pewno 
zebrano ponad trzynaście tysięcy złotych. To ponad dwa 
tysiące złotych więcej niż przed rokiem.

W tym roku na wąbrzeskie 
ulice wyszło 35 wolontariuszy 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Wśród nich było wielu 
ochotników, którzy po raz pierw-
szy zdecydowali się kwestować  
w tej szlachetnej akcji. Od dziewią-
tej rano do piętnastej wolontariu-
szom udało się zebrać na ulicach 
miasta 7885 złotych i 48 groszy. 
„Najskuteczniejszą” ochotniczką 
okazała się być Karolina Rynec-
ka, do której puszki tra�ło niemal 

osiemset złotych.
Okazją do wsparcia Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy 
był koncert, zorganizowany w nie-
dzielne popołudnie w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Choć z przyczyn 
niezależnych od organizatorów 
nie wystąpili wszyscy z zapowia-
danych wykonawców, to przez 
salę WDK przewinęło się wielu 
wąbrzeźnian. Świadczy o tym fakt, 
że w skarbonce ustawionej przy 
wejściu na salę znalazło się 1475 

złotych i 86 groszy. Konto fundacji 
Jerzego Owsiaka wsparte zostało 
także dzięki 844 zł ze sprzedaży lo-
sów na loterię i 425 zł i 83 gr, które 
zarobiła kawiarenka.

Na scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury zaprezentowały się 
dzieci z wąbrzeskiego przedszkola 
i szkół podstawowych. Gimnazja-
listów reprezentował bezimienny 
jeszcze zespół rockowy i szkolne 
koło teatralne, które przedstawi-
ło jasełka. Widzowie mogli także 
obejrzeć występ zespołu tanecz-
nego „Efekt” i wąbrzeskiego be-
atboxera Tomka Rasia, zaś na 
zakończenie koncertu wystąpił 
grudziądzki zespół rockowy Pro-
vokacja.

Wszyscy, którzy przyszli do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury mo-
gli wziąć udział w licytacji, pod-
czas której zebrano 3370 zł. Moż-
na było wesprzeć WOŚP, kupując 

dzieła lokalnych artystów i gadżety 
przygotowane przez ogólnopolski 
sztab orkiestry. Nie zabrakło także 
„drobiazgów” o�arowanych na au-
kcję przez anonimowych darczyń-
ców – ręcznie robionych ubranek 
dla dzieci czy złotych kolczyków.

– Najwyższą cenę podczas 
aukcji uzyskaliśmy za o�cjalną ko-
szulkę tegorocznego �nału, która 
została sprzedana za 440 złotych 
– mówi Gizela Pijar, która wraz  
z Nadią Drozdalską prowadziła li-
cytację. – Dobre ceny uzyskaliśmy 
także za okolicznościowy tort (180 
złotych), polar Państwowej Straży 
Pożarnej (170), witraż wykonany 
przez Monikę Wąs (220), panora-
mę miasta z lotu ptaka sfotografo-
waną przez Czesława Rekowskiego 

(210) czy �gurkę kota wykonaną 
przez podopiecznych WTZ. Sądzę, 
że wyniki tak licytacji, jak i zbiórki 
na ulicach Wąbrzeźna byłyby jesz-
cze wyższe, gdyby w niedzielę była 
lepsza pogoda.

Mimo niesprzyjającej aury 
o�arność wąbrzeźnian okazała 
się być wyższa niż przed rokiem, 
kiedy to na konto WOŚP zebrano 
ponad jedenaście tysięcy złotych.  
W tym roku podczas niedzielnej 
akcji zebrano łącznie 13 tysięcy 
974 złotych i siedemnaście groszy. 
Suma ta będzie jeszcze większa, 
gdy doliczy się do niej pieniądze 
zebrane przez pracowników Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Grudziądzka Provokacja

Jasełka w wykonaniu wąbrzeskich gimnazjalistów Licytację prowadziły Nadia Drozdalska i Gizela Pijar

Gitarzysta zespołu Provokacja
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Wąbrzeskie światełko do nieba

Zespół z gimnazjum nie ma jeszcze nazwy

W tych strojach trudno było poznać dziewczęta z zespołu Efekt

Miłosz i Marcin pierwszy raz byli wolontarioszami  
- przekazują pieniądze Monice i Paulinie 

Śpiewają dzieci z SP2

Tego wieczoru w sali kinowej nie było zbyt wielu wolnych miejsc
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BASENY
MINI AQUAPARK TORUŃ
ul. Hallera 79, tel. 056 651 38 

56
Basen czynny w godz. 8.00 

– 22.00 (ostatnie wejście o godz. 
20.30)

Bilet zwykły: 9 zł i 11 zł/h
Bilet ulgowy: 6 zł i 8 zł/h 

LODOWISKA TORUŃ
sezonowe, Nowy Rynek i ulica 

Dziewulskiego (przy Zespole Szkół 
nr 16), tel. 668 245 597 

Lodowisko czynne: od pon. do 
pt. 8.00 – 21.00, sob. i nla. 10.00 – 
21.00, przerwa techniczna 14.00 – 
15.00

Bilet zwykły: 6 zł/h
Bilet ulgowy: 4,5/h
Wypożyczenie łyżew: 5,5 zł/h

całoroczne kryte Tor-Tor
ul. Bema 23/29, tel. 056 622 67 

00
Lodowisko czynne: 16 stycznia 

14.00-14.50, 15.15-16.05, 16.30-
17.20, 17-20 stycznia 14.00-14.50, 
15.15-16.05

Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  5,5/h
Wypożyczenie łyżew: 6 zł/h

całoroczne – kryte
Szosa Chełmińska 177-181, tel. 

056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 14 stycznia 

17.00-20.50, 15 stycznia 18.00-20.50, 
16-17 stycznia 12.00-19.50, 18-20 
stycznia 10-14.50, 16.00-20.50

Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy: 6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13, tel.  

727 645 380 
Park czynny w styczniu: piątki, 

soboty, niedziele 10.00-15.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy:  15 lub 20 zł

TEATR IM. WILAMA HO-
RZYCY TORUŃ

pl. Teatralny 1, tel: 0 56 622 50 
21

Repertuar: 14 stycznia 19.00 
„S.O.S. ginącej miłości”, 15 stycznia 
11.00 „Maria Stuart”, 19.00 „S.O.S. 
ginącej miłości”, 16-17 stycznia 
18.00  „Maria Stuart”, 19.00 „S.O.S. 
ginącej miłości”

Bilet zwykły: 25 lub 30 zł
Bilet ulgowy:  20 lub 25 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, tel. 0 

56 652 24 24 
Repertuar: 14 stycznia 12.00 

i 17.00 „Jaskółeczka”, 17 stycznia 
16.30 „Jaskółeczka” i zwiedzanie te-
atru, 19-20 stycznia 9.30 i 12.00

Bilet: 13 i 15 zł

CENTRUM KULTURY DWÓR 
ARTUSA TORUŃ

Rynek Staromiejski 6, tel. 0 56 
655 49 39 wew.22 

Repertuar: 14 stycznia 19.00 
kabaret „Jeśli kochać to tylko we 

Lwowie” (bilety 25 zł), 17 stycznia 
11.00 koncert kolęd (wstęp wol-
ny), 18 stycznia 18.00 spotkanie z 
pisarzem Krzysztofem Kamińskim 
(wstęp wolny), 20 stycznia 18.00 
multimedialny pokaz z komenta-
rzem podróżników „Świat i okolice: 
Nowa Zelandia - tam, gdzie zaczyna 
się dzień”(wstęp wolny).

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, tel. 0 52 

325 15 02
Repertuar: 14, 17 i 19 stycznia 

19.00 musical My Fair Lady (bilet 
zwykły 55, 70 i 85 zł, ulgowy 35, 45 
i 55 zł)

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ

ul. Andrzeja Szwalbego 6 
tel. 052 321 04 67

Repertuar: 16 stycznia, 19.00, 
Koncert karnawałowyOrkiestry 
Symfonicznej Filharmonii Pomor-
skiej (Tadeusz Wojciechowski, dy-
rygent), 20 stycznia, 19.00 Koncert 
w 90. rocznicę powrotu Bydgoszczy 
do macierzy. 

Bilety na koncerty symfoniczne 
od 15 do 50zł, koncerty kameralne 
od 12zł do 30zł, koncerty specjalne 
od 30zł do 100zł.

MUZEUM ETNOGRAFICZ-
NE TORUŃ

Wały gen. Sikorskiego 19, tel. 
centrala 0 56 622 80 91

Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł. W 

środy wstęp na wystawy stałe bez-
płatnie.

Zapraszamy na Karna-
wał indonezyjski – na bis 
15 stycznia godz. 18.00, otwarcie 
wystawy malarstwa i rzeźby Wal-
demara Kakareko Wyspa w słońcu, 
koncert Warsaw Gamelan Group, 
pokaz tradycyjnych tańców indo-
nezyjskich, przedstawienie wayang 
kulit (teatru cieni): Opowieść wigi-
lijna, pokaz �lmu Miłość do podzia-
łu (Berbagi suami). Wstęp: datek do 
puszki PCK na sumatrzańskie o�a-
ry wrześniowego trzęsienia ziemi. 
16 stycznia, godz. 13.00 – 15.00, 
warsztaty gry na gamelanie (zespół 
instrumentów jawajskich), warsztaty 
wayang kulit (teatru cieni), warszta-
ty tańców z różnych wysp Indonezji, 
nauka tradycyjnej gry dakon, warsz-
taty rysunku. Bilety (8 zł) i karnety 
rodzinne (20 zł).

WĄBRZEŹNO
WĄBRZESKI DOM KULTURY
- Klub Aktywnych Kobiet wtorek 
19.00-20.00, środa 20.00 – 21.00, 
czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesnego  
EFEKT wtorek 17.00-19.00, czwar-
tek 17.00-19.00, EFEKT JUNIOR 
wtorek 15.30-17.00, czwartek 15.30-
17.00, EFEKCIK środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat 
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki godz. 
14.00

- Klub krótkofalowców środy godz. 
17.00
- Koło teatralne poniedziałki godz. 
16.15
- Koła szachowe poniedziałki godz. 
16.00

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 20.30 
– 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

W TYM TYGODNIU:
- 15 stycznia godz. 11.00 w budyn-
ku Muzeum przy ul. 1 go Maja 40, 
otwarcie wystawy pn. „Okupacje  
i zbrodnie niemieckie na Kujawach  
i Pomorzu południowym” 
- do 18 stycznia – rezerwacje na za-
bawę karnawałową, która odbędzie 
się w Wąbrzeskim Domu Kultury 
23 stycznia. Początek o godz. 20.00.  
Grać będzie zespół „REGERS `96”. 
Cena 60 zł/osoba.
- 18 stycznia, godzina: 11.00, kino 
WDK, projekcja �lmu „Mikołajek”, 
cena biletu: 5 zł 
- do 20 stycznia, w bibliotece 
organizowany jest „Kiermasz taniej 
książki”, z którego całkowity do-
chód przeznaczony jest na Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy. 
Wystawione są na sprzedaż książki 
używane,ubytki biblioteczne oraz 
dary od czytelników. Cenę za książ-
ki ustala sam kupujący

      Edukacja

Szlifujemy

angielski 
Język angielski obfituje  
w porównania. 

Check out:
1.My little sister is very polite. She is ready to ……. through a hoop 

for her parents.
a) jump    b) bound    c) skip

2.My father is a ……..-of-all-trades, he can look a�er many repairs 
at home.

a) bob    b) jack   c) jim

3.Kate nearly jumped out of her ….. when she heard a strange noise 
at night.

a) body   b) skin     c) coat

4) Anna’s mum …….. on her because she didn’t come home on time 
last night.

a) jumps   b) jumping    c) jumped

Dzisiaj idiomy na literę ‘k’:
Keep an eye on something or 

someone – pilnować czegoś lub ko-
goś

Can you keep an eye on your 
little sister while I’m going shop-
ping?

Keep one’s �ngers crossed – 
trzymać kciuki

I will keep my �ngers crossed. 
You will certainly pass your exam.

Keep one’s ear to the ground – dowiadywać się, co w trawie piszczy
Keep your ear to the ground. You’ll hear about weapon dealers.
Keep one’s head above water – być w stanie zapłacić rachunki
He isn’t having trouble keeping his head above water since his salary 

has increased.
Kill two birds with one stone – upiec dwie pieczenie na jednym 

ogniu
If we can get patrol and have lunch at the next gas station, we will kill 

two birds with one stone.
Kill somebody with kindness – zagłaskać kota na śmierć
My wife is killing me with kindness. She wants to spend all day with 

me.
Odpowiedzi: 1a, 2b, 3b, 4c.

      Region

Leki z domowej apteki
Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości  
i zastosowania żywokostu. Poradnik opracowała Przyrodni-
cza Grupa Działania z Ostrowitego. 

Okład z liści żywokostu
Zastosowanie: zadrapania, ska-

leczenia, stany zapalne skóry, zwich-
nięcia.

Składniki: liście żywokostu – 2 
garście, woda- 1 szklanka.

Wykonanie: kroimy świeże li-
ście żywokostu i zalewamy wodą. 
Wszystko rozdrabniamy na gęstą 
papkę, rozcierając albo miksując. 
Papkę nakładamy na zadrapaną, ska-
leczoną skórę. Można też łagodzić 
stany zapalne skóry, zwichnięcia. 
Przymocowujemy i trzymamy około 
pół godziny. Papkę można mrozić  
i wykorzystywać w razie potrzeby. 

Olej żywokostowy
Zastosowanie: ból krzyża spo-

wodowany zimnem
Składniki: ziele żywokostu – 

50g, olej lniany – 2 szklanki.
Wykonanie: suszone ziele wsy-

pujemy do garnka. Wlewamy olej 
lniany i ogrzewamy na bardzo ma-
łym ogniu około 1 godziny. Przece-
dzamy, smarujemy przed snem cały 
kręgosłup – od dołu do góry. Można 
też smarować stopy, żeby rozgrzać 
cały organizm.

Kąpiel z dodatkiem żywokostu
Zastosowanie: łagodzi podraż-

nienia skóry, działa zmiękczająco.
Składniki: korzeń żywokostu – 

1 łyżka, mleko - 3 szklanki.
Wykonanie: sproszkowany ko-

rzeń zalewamy mlekiem. Ogrzewa-
my do wrzenia, a następnie gotuje-
my na niewielkim ogniu 15 minut. 
Wlewamy do wanny wypełnionej 
letnią wodą.

Żywokost lekarski
Symphytum o�cinale

Zawiera: alantoinę, garbniki, 
śluz, kwasy wielofenolowe, skro-
bię, związki cukrowe, aminokwasy, 
alkaloidy, sole mineralne (związki 
krzemu), klej roślinny.

Działanie: ściągające, regene-
rujące, przeciwzapalne, łagodzące, 
uśmierzające ból, pobudza mecha-
nizmy obronne organizmu, przy-
spiesza gojenie się ran. 

Powszechnie znane są 
zwłaszcza zwroty typu „as…
as…” lub  „to … like …”. Gdy 
ktoś smacznie śpi twardym snem 
Anglicy mówią, że śpi jak kłoda 
(to sleep like a log), Polacy zaś 
używają porównania do kamie-
nia lub do susła, którego więk-
szość z nas zna chyba głównie  
z jego skłonności do spania. No  
i rzeczywiście ten przemiły fu-
trzak hibernuje od wczesnej jesie-
ni do wiosny oraz w niesprzyjają-
cych warunkach. Sprytne zwierzę  
z tego susła, któż by nie chciał 
mieć możliwości odpłynięcia  
w objęcia Orfeusza, gdy warunki 
stają się niesprzyjające lub sytu-
acja niezręczna. 

The Beatles w piosence „The 
hard day’s night” śpiewali: „It’s 
been a hard day’s night, I should 
be sleeping like a log” – „To była 
noc po ciężkim dniu, powinie-
nem spać jak zabity”.

materiał 
opracowany 

przez 
Agnieszkę Nierychlewską
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Podczas tegorocznego finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zbierane były pienią-
dze na leczenie onkologiczne dzieci. Przedszkolaki z wąbrzeskiego przedszkola „Bajka” 
przyczyniły się do sukcesu tej akcji dając na scenie WDK pokaz swoich umiejętności ta-
necznych.

      Wąbrzeźno

Dzieci dzieciom

„Biedroneczki”, „Smerfy”, „Ka-
czuszki”, „Pszczółki”, „Wiewiór-
ki”, „Misie” i „Kubusie Puchatki”  
– wszystkie grupy przedszkolaków 
z wąbrzeskiej „Bajki” przedstawi-
ły w niedzielny wieczór starannie 
przygotowane układy taneczne. 
Ich występy zgromadziły najlicz-

niejszą publiczność – rodziny ma-
łych tancerzy chciały koniecznie 
zobaczyć roztańczone maluchy.

W ten sposób przedszkolaki 
przyczyniły się do sukcesu nie-
dzielnej zbiórki, podczas której 
zebrano rekordową jak na wąbrze-
skie warunki sumę ponad trzyna-

stu tysięcy złotych. Najważniejsze 
jednak było to, że dzieci podczas 
takiej charytatywnej imprezy mo-
gły pomóc swoim rówieśnikom 
zmagającym się z chorobami on-
kologicznymi. 

tekst i fot. Jarek Brzuska Grupa Biedroneczek w grzybowym tańcu

Najmłodsze Krasnoludki potrzebowały czasami pomocy wychowawczyń

Pszczółki w swoim tańcu naśladowały węża

Taneczny krąg MisiówTańczy grupa Kaczuszek

Kubusie Puchatki zatańczyły w świątecznym klimacie

Wiewiórki pokazały dyskotekowy taniec
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kucharz, kelnerka, 
Magister farmacji, 
Manager sprzedaży, 
Nauczyciel wychowania do życia w rodzinie,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik fizyczny,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Specjalista d.s. odszkodowań, 
Sprzedawca,
Szwaczka,
Traktorzysta.
Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 

Hydraulik,

Kierowca C+E, D,

Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,

Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam Renault 19 Chamade, 1991 
rok, 1,4 benzyna, opłacony przegląd  
i OC, stan dobry, tel. 608 760 023 

Sprzedam opony zimowe po jednym 
sezonie 155/70/13 cena 80 zł za sztukę 
tel. 660 493 988 

Sprzedam prasę rolującą kronę KR160 
i kombajn buraczany posejdon,  
tel. 502 723 696.

Okazja, dom bliźniak, diałka 445m2, 
Wąbrzeźno 210m2, garaż na 2 samo-
chody, 300 tysięcy, w rozliczeniu może 
być mieszkanie w bloku,  
tel. 795 506 292.

Sprzedam telefon LG KG800, kabel 
USB, ładowarka, kolor różowy,  
używany, cena 50zł, tel. 888 212 618.

Sprzedam kufer, duży, niebieski w 
kwiaty, cena 550zł, proszę dzwonić 
16:00, tel. 886 051 488.

Sprzedam agregat tynkarski Putzme-
ister MP25 1,5 roczny mało używany 
15000 zł tel.566871733 

Sprzedam Reno Trafik 2.1 po.dizel 
r.97 silnik po remoncie, 3 osobowy 
tel.566871733 po16 

Zamienię mieszkanie, 2 pokoje, 38m2 
w bloku, po remoncie,na większe w 
bloku lub domek  
tel.692-844-714 

Sprzedam buty wiosenne, nowe czarne 
rozm.40. Cena 30zł. OKAZJA!  
Tel. 727668077

Sprzedam dżinsowe rybaczki niebie-
skie rozm36nowe.Cena 30zł  
tel. 727 668 077

Rozpieraki hydrauliczne 10-tonowej 
mocy cena 450 zł. 728-511-397

Części do FORDA FIESTY (chłodni-
ca,maska,kolumna kierownicza,itp.)
TEL.728-511-397 

Sprzedam tokarnie do metalu TUC - 
40. Stan techniczny bardzo dobry. Po 
remoncie. Więcej informacji pod 
nr. 693 081 597 

Spawarka Transformatorowa TS-250. 
Zasilanie 220V lub 380V. Moc spawa-
nia 250A. Stan bd.  
800zł do negocjacji  
693-081-597

Sprzedam suknię ślubną: biała,  
rozmiar 36/38.  
Tel.661-769-088. 

Sprzedam dwie suknie bordowe oka-
zjonalne ,elegancie . Bardzo ładne.  
Tel. 725398496

Sprzedam duże stojące zegary z holan-
dii. Płużnica,  
tel.0698 858 401. 

Szukam małego mieszkania do wynaję-
cia na terenie Wąbrzeźna. 
tel. 660 548 128 

Kupię podstawę od maszyny typu 
Singer. Cena do uzgodnienia.  
Tel. 660 548 128 

Sprzedam mieszkanie 84m 1 piętro 
4 pokoje + piwnica i garaż wałycz k. 
Wąbrzeźna 515 308 939 

Sprzedam opony letnie używane, stan 
dobry. Dunlop 16/55/215.  
Cena 100zł do negocjacji.  
693512748

NAPRAWDĘ WARTO…
POSŁUCHAĆ…najnowszej płyty pierwszej damy kreolskie-

go bluesa – Cesarii Evory. Ostatni album „bosonogiej divy  (na-
zywanej tak ze względu na, trudny do zaakceptowania w naszym 
kraju ze względu na warunki klimatyczne, zwyczaj śpiewania 
na koncertach bez obuwia) nosi tytuł „Nha Sentimento”. Rze-
czywiście – w najnowszych piosenkach artystki znajdziemy tak 
charakterystyczny dla niej nastrój smutku i sentymentalizmu. 
Ale nie tylko – zwolennikom radośniejszych rytmów na pew-
no spodobają się wesołe pieśni taneczne, zwane colader.  Krótko 
mówiąc – dla każdego coś miłego!

OBEJRZEĆ… „Pokutę” wyreżyserowaną przez Christophe-
ra Hamptona, który jest także autorem scenariusza, opartego na 
bestsellerowej powieści Iana McEwana. Akcja �lmu toczy się  
w Anglii latem roku 1935. Mieszkańcy luksusowej posiadłości 
żyją w pozornej beztrosce, chociaż mroczne widmo nadciąga-
jącej drugiej wojny światowej krąży już nad przepiękną, wikto-
riańską willą. Jedną z głównych bohaterek opowieści jest Briony 
Tallis – utalentowana, obdarzona aż nazbyt wybujałą wyobraź-
nią, początkująca pisarka. W tej roli wystąpiły aż trzy aktorki: 
Saoirse Ronan (jako nastoletnia Briony), Romola Garai (młoda 
kobieta) i Vanessa Redgrave (dokonująca symbolicznego pod-
sumowania dotychczasowego życia pisarka o ugruntowanej po-
zycji w świecie literackim). Siostra Briony zakochuje się z wza-
jemnością w biednym, ale uzdolnionym synu służącej – Robbim 
Turnerze. Niestety, na skutek nieszczęśliwego splotu wydarzeń, 
młody chłopak tra�a do więzienia, do czego w dużej mierze 
przyczynia się Briony, niewłaściwie interpretująca pewne sceny, 
których jest mimowolnym świadkiem. Rozdzieleni kochanko-
wie nie mają szans na odzyskanie szczęścia, zwłaszcza, że wy-
bucha wojna, w której weźmie udział i Robbie, i Cecilia, która 
zerwie kontakty z rodziną i zostanie pielęgniarką. Tymczasem 
Briony zaczyna rozumieć, że wyrządziła najbliższym wiele zła  
i postanawia odkupić swój błąd… Film Hamptona to nie tylko 
historia tragicznej miłości z drugą wojną światową w tle, ale tak-
że inspirująca opowieść o tym, jak przypadkowe słowa i czyny, 
do których zwykle nie przywiązujemy większej wagi mogą zmie-
nić życie człowieka.

PRZECZYTAĆ… powieść „To nie jest kraj dla starych ludzi”, 
nagrodzonego prestiżowymi wyróżnieniami, amerykańskiego 
pisarza Cormaca McCarthy’ego. Życie głównego bohatera powie-
ści – Llewelyna Mossa zmienia się w jednej chwili, gdy znajduje 
zastrzelonego mężczyznę  z torbą heroiny i dwoma milionami 
dolarów w walizce. Mężczyzna postanawia wykorzystać szansę 
szybkiego wzbogacenia się i postanawia uciec z przywłaszczo-
nymi pieniędzmi, aby zacząć wraz z rodziną zupełnie nowe ży-
cie. Nie spodziewa się jednak, że ta decyzja będzie się wiązała  
z niezwykle poważnymi konsekwencjami… Powieść została s�l-
mowana przez braci Coen, a ich adaptacja na tyle spodobała się 
Amerykańskiej Akademii Sztuki i Wiedzy Filmowej, że docenili 
ja czterema Oscarami w 2008 roku!

  Szkolne Koło Dziennikarskie, Zespół Szkół nr 2

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNE
W TYGODNIKU CWA?

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl
lub wyślij zamieszczony poniżej kupon na adres: 

Redakcja CWA ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń
Nie przyjmujemy ogłoszeń telefonicznie!

Treść może zaczynać się od słów: 
Sprzedam, Kupię, Wynajmę, Zamienię, Oddam, Podejmę pracę ...

Nie przyjmujemy ogłoszeń związanych 
z prowadzoną działalnością (w tym m.in. korepetycje, sprzątanie, usługi 

gastronomiczne, regularny skup i sprzedaż )

R E K L A M A

Sprzedam Hyundai Pony,1.3,rok 
pr.91,czerwony,3 drzwiowy,po remon-
cie kapitalnym.Pluznica  
tel.0 698 858 401. 

Sprzedam rower góral, rama alumi-
nium, amortyzatory,ham. tarczowy 
przód. Plużnica 56 688 74 37 

Sprzedam Wózek dziecięcy Mikado 
Stabilny, zwrotny przedstawiciel nowej 
generacji wózków.st.bd.  
tel. 782 338 026 

Sprzedam OPEL OMEGA kombi 
1993r 2.0 benz-gaz,245tkm,2 komlety 
kół,szyberdach 
Wąbrzeźno, tel.697472120. 

Działki do sprzedania, ładna, spo-
kojna okolica, blisko miasta-okolice 
Wąbrzeźna .kontakt 697 555 607 

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe, 
65,5 m2, garaż. Książki  
Tel. 508 346 386 

Sprzedam pług 3-skibowy, kolczatkę 
dwurzędową, rozsiewacz kos. 
0668 665 232

Sprzedam dom w Jaworzu,3pokoje-
,kuchnia,łazienka,działka 0668665232.

Szukam małego mieszkania do wynaję-
cia na terenie Wąbrzeźna.  
tel. 660548128 
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     Forma

Wyskaczemy tłuszcz
Święta przyniosły nam mnóstwo pozytywnych wrażeń i, 
niestety, kilogramów tłuszczu. Co zrobić, by szybko wrócić 
do formy? Polecamy trening cardio, a konkretnie 10-minu-
towy trening polegający na skakaniu.

Zamrożony bark charakte-
ryzuje się bólem oraz utratą ru-
chowości ramienia. Dolegliwość 
ta dotyka 2% społeczeństwa, bez 
względu na płeć. Najbardziej na-
rażeni są pacjenci w wieku od 40-
60 lat. Choroba w Polsce nie jest 
zbyt znana. Inaczej jest na przy-
kład za oceanem, gdzie powstają 
nawet książki, które zawierają 
porady, ćwiczenia i podpowiedzi, 
jak uchronić się przed schorze-
niem.

Przyczyny

Przyczyny występowania 
zimnego ramienia nie są nam do 

Do ćwiczenia potrzebna nam 
będzie tylko skakanka, którą kła-
dziemy na dywanie tak, by tworzy-
ła linię prostą. 

UWAGA: rezultat treningu 
będzie lepszy, jeśli do ćwiczeń do-
łączymy pracę rąk. Jeśli w czasie 
treningu dojdziesz do wniosku, 
że to kres twoich możliwości, zrób 

sobie przerwę lub wróć do ćwicze-
nia nr 1. 

Wykonywanie tego treningu 
cardio 10-15 minut każdego dnia 
spowoduje polepszenie samopo-
czucie, wzrost wydolności oraz 
utratę sporej liczby kalorii.

tekst i infogra�ka 

Piotr Wołyński

     Choroby

Zamrożony bark
Jeśli doskwiera ci silny ból w okolicach barku, który uniemożliwia swobodne ruchy ręki, 
oznacza to, że możesz cierpieć na tzw. „zamrożony bark” – chorobę, która mimo że nie-
groźna, może dać się we znaki każdemu.

końca znane. Do choroby może 
nas doprowadzić każda kontuzja 
barku. Czasami problem pojawia 
się po długotrwałym usztywnie-
niu ramienia np. w gipsie po zła-
maniach. Choroba polega na ob-
kurczeniu torebki stawowej (inna 
nazwa to „obkurczające zapale-
nie torebki stawowej”, po łacinie 
„capsulitis adhesiva”), z jej znacz-
nym pogrubieniem, co powodu-
je zmniejszenie objętości stawu  
i znaczne ograniczenie ruchu  
w stawie ramienno-łopatkowym. 

Symptomy

Ból charakteryzujący zimny 

bark jest przytępiony, lecz silny. 
Nasila się w przypadku próby ru-
chu ramieniem. Odczuwany jest 
również w czasie, gdy inna osoba 
próbuje poruszyć ręką chorego 
pacjenta. Źródło bólu zlokalizo-
wane jest najczęściej po zewnętrz-
nej stronie barku. 

Etapy choroby

Niektórzy lekarze wyróżniają 
trzy fazy przebiegu schorzenia.

Faza pierwsza – „faza zama-
rzania” – pacjent odczuwa lekki 
ból w barku. Wraz z jego wzmac-
nianiem maleje ruchomość bar-
ku.

Faza druga – „faza zamarz-
nięcia” – podczas niej ból nasila 
się już w mniejszym stopniu, lecz 
ograniczenie ruchomości stawu 
nadal pozostaje. Faza ta trwać 
może od 4-9 miesięcy.

Faza trzecia – faza „rozma-
rzania” – w czasie której ramię 
stopniowo wraca do normalnego 
stanu. Ta część choroby trwać 
może od pięciu do nawet 26 mie-
sięcy. 

Leczenie

Zamrożony bark ma to do 
siebie, że z czasem sam zanika. 
Jednak zdarzały się już przy-
padki, w których wychodze-
nie z choroby trwało dwa lub 
trzy lata. Leczenie skupia się na 
uśmierzeniu bólu oraz przywra-
caniu ruchomości barku. Aby 
zachować bark w czasie choroby  
w dobrej kondycji, pacjent wy-
konuje ćwiczenia. Czasami do 
uśmierzenia bólu stosuje się rów-
nież gorące okłady.

Powyżej 90 procent przypad-
ków reaguje pozytywnie na pro-
stą terapię opartą na ćwiczeniach 
oraz środkach przeciwbólowych. 
Czasami staw nie wraca do stanu 
sprzed choroby nawet po kilku 
latach. Wtedy zaleca się zabieg 
operacyjny.

Piotr WołyńskiSilny ból i brak swobody w poruszaniu ręką to podstawowe objawy choroby

Lokalizacja źródła bólu w barku

W chorobie pomagają odpowiednie ćwiczenia

Książka wydana specjalnie dla ludzi cierpiących na zamrożony bark
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Trochę żal, że to już po 
świętach, ale nie po-
zwól sobie na nostal-

giczne nastroje, bo zagubisz się w gąszczu 
spraw. Zrezygnuj z rzeczy mniej ważnych, 
znajdź czas na to, by nacieszyć się spoko-
jem i brakiem gości. Wyplącz się ze wszyst-
kiego, co straciło sens. To ważne. Jowisz 
wchodzi do Twojego znaku, zapowiadając 
dobrą passę. Jesteś samotny? Zwabisz ko-
goś o podobnym temperamencie.

Ryby (20.02.-20.03.)
Masz po swojej stronie poło-
wę nieba. Będziesz skłonna 
do twórczych zmian i ekspe-
rymentów. To dobry moment 
na zmianę pracy, podjęcie de-

cyzji w sprawach osobistych. Możesz otrzy-
mać nieoczekiwaną propozycję, która okaże 
się tym, czego teraz potrzebujesz. W miłości 
ujawni się Twój słynny temperament. Będzie 
wszystko: od namiętności, przez zazdrość, 
do lodowatej obojętności.

Baran (21.03.-21.04.)
Nawet jeśli będzie pod 
górkę i uznasz, że nie da 
się już iść dalej tą samą 
drogą, w końcu coś się 
zmieni. Zanim jednak ru-

szysz dalej, zrób sobie przystanek. Nie re-
alizuj teraz ryzykownych pomysłów ani nie 
stawaj do walki z wiatrakami. Jeśli kusi Cię, 
by koniecznie coś zrobić – zrób porządki  
w głowie i w sercu. Może zdecydujesz się 
zerwać w końcu toksyczną znajomość?

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Pozwól sobie na kil-
ka dłuższych spracerów  
i nie przejmuj się tym, że  
w Twoich sprawach niewie-
le się dzieje. Nie rozpaczaj, 

że małżeństwo to koniec beztroski. Życie 
się nie kończy. Codzienność dawkuj sobie 
powoli. Twoje plany zawodowe dojrzewają,  
a akcje powoli pójdą w górę. Warto więc 
umówić się na rozmowę kwalifikacyjną. 
Albo na szaloną randkę...

Rak (22.06.-22.07.)
Będziesz musiał się wykazać 
refleksem. Drabina karie-
ry, po której się wspinasz, 
przypomina teraz ruchome 
schody. Cała sztuka polega 

na tym, by wysiąść na odpowiednim piętrze. 
Poczucie realizmu bardzo Ci się przyda. 
Ducha rywalizacji trzymaj pod kontrolą. 
Rozgrywki ambicjonalne mogą pojawić się 
również w Twoim układzie partnerskim. Dla-
tego postaraj się wrzucić na luz.

Lew (23.07.-23.08.)
Za chwilę życie zacznie ob-
fitować w sytuacje wymaga-
jące przytomności umysłu. 
Spiętrzenie obowiązków 
uświadomi Ci, że to, co naj-

lepsze, na razie za Tobą. Nic więc dziwnego, 
że dopadną Cię drobne smuteczki. By je od-
gonić, pozwól sobie na chwilę wytchnienia. 
Wenus obdarzy Cię wyjątkowym wdziękiem  
i urokiem. Nowe znajomości świetnie roku-
ją.

Waga (23.09.-22.10.)
Teraz rozsądek będzie  
w cenie. Nieostrożny 
krok może popsuć Ci 

szyki, więc schowaj głęboko urazę. Zimowa 
pogoda, krótkie dni i wieczory z kubkiem 
gorącej herbaty uczynią okres rozmyślań 
całkiem przyjemnym. Planety służą pomocą 
przy wyplątywaniu się z tych układów, które 
nie spełniają Twoich oczekiwań. Serce za-
wisło w próżni tylko na chwilę. Niebawem 
masz szansę na romantyczną randkę.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wszystkie plany będziesz 
realizować z rozmachem, 
śmiało pokonując prze-
szkody. Przygotuj się na 
awans, gratulacje i dowody 

uznania. Nie musisz być taki skromny, to 
wszystko Ci się należy. W sprawach ser-
cowych szybko wzbijaj się w górę – pas 
startowy się kończy. Nawiązana znajomość 
przeistoczy się w namiętny romans, nawet 
jeśli sobie wmawiasz, że to nic poważnego.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nawet nie widzisz, że to śro-
dek zimy. Wenus ulokowała 
się w Twoim znaku i nastra-
ja Cię romantycznie. Jakaś 
upragniona znajmość stanie 

się teraz realna. Planety pomogą Ci także  
w wynegocjowaniu podwyżki albo znalezie-
niu lepszej pracy. Gotówki zacznie przyby-
wać, lecz wszystko wskazuje na to, że nie 
trafi ona do Twojej skarbonki. Postanowisz 
poszaleć na wyprzedażach.

HUMOR
Na przyjęciu rozmawia lekarz  
z prawnikiem. Co chwila ktoś im 
przeszkadza, pytając lekarza  
o darmową poradę w sprawie jakiejś 
dolegliwości. Po godzinie takiej 
przerywanej rozmowy zrozpaczony 
lekarz pyta prawnika:
– Co pan robi, żeby ludzie przestali 
pana pytać o sprawy zawodowe, 
kiedy jest pan poza biurem?
– Daję im rady – mówi prawnik  
– a potem przesyłam im rachunek. 
Lekarz trochę się zszokował, ale 
postanowił spróbować. Następnego 
dnia, czując się nieco winnym, 
przygotował rachunki. Kiedy poszedł 
do swojej skrzynki pocztowej, znalazł 
rachunek od prawnika. 

Horoskop 14 – 20 stycznia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Dzięki czterem planetom  
w Twoim znaku będziesz 
Koziorożcu pełen pomy-
słów i bardziej przebojowy. 
Wokół Twojej osoby zacznie 

się ruch. Czekają Cię okazje do dokonania 
zmian. Jeśli szukasz lepiej płatnej pracy, 
ciekawszego zajęcia – zaryzykuj. Jeśli śni 
Ci się wielka wygrana, kup los. W miłości 
wystarczy trochę więcej żaru, a wszystko 
świetnie się ułoży.

Byk (21.04.-21.05.)
Zgrasz się z rytmem ko-
smosu. Warto być twór-
czym i poszukującym, 
poszerzać horyzonty. 
Powiedzie Ci się teraz  

w interesach, nawiążesz nowe kontakty za-
wodowe, możesz także – dzięki swej sile 
przekonywania – załatwić skomplikowaną, 
a jednocześnie bardzo ważną sprawę. Choć 
obracać się będziesz w aurze powodzenia, to 
zachowaj jednak do wszystkiego dystans.

Panna (24.08.-23.09.)
Skoncentruj się na tym, co 
najważniejsze. Niebo sprzyja 
Twoim planom zawodowym. 
Jeśli szukasz pracy, znaj-
dziesz tą właściwą, masz 

też spory fart do pieniędzy. W sercowych 
sprawach nie kręć, nie kombinuj, bo w koń-
cu potkniesz się o własne nogi. Nie szukaj 
szczęścia na końcu świata – jest znacznie 
bliżej. Pamiętaj też, że nie wchodzi się dwa 
razy do tej samej rzeki.

KALENDARIUM 13 – 17 stycznia
13 stycznia
1888 – powstało Towarzystwo Na-
tional Geographic. 
1898 – Émile Zola opublikował słyn-
ny list w sprawie afery Dreyfusa. 
1910 – po raz pierwszy dokonano 
transmisji opery przez radio (Nowy 
Jork).
1945 – wycofano z obiegu radziecką 
walutę. 
1946 – w Warszawie wznowił dzia-
łalność Teatr Polski.
1972 – Richard Nixon zapowiedział 
ewakuację wojsk USA z Wietnamu.
14 stycznia
1863 – w nocy z 14 na 15 stycznia 
miała miejsce w Warszawie branka, 
która przyspieszyła wybuch powsta-
nia styczniowego. 
1945 – odbyła się inauguracja 
pierwszego roku akademickiego na 
Uniwersytecie Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie.
1967 – początek ruchu hippisow-
skiego.
1982 – ukazał się pierwszy numer 

dziennika rządowego „Rzeczpospo-
lita”. 
1993 – na Bałtyku zatonął polski 
prom pasażerski Jan Heweliusz. 
15 stycznia
1609 – w Dolnej Saksonii rozpo-
częto regularne wydawanie gazety  
z wiadomościami. 
1759 – w Londynie otwarto The Bri-
tish Museum. 
1797 – w Londynie po raz pierwszy 
na głowach panów pojawił się cylin-
der. 
1875 – otwarto Operę Paryską  
w Paryżu. 
1892 – w Kanadzie opublikowano 
reguły gry w koszykówkę, wymyślo-
nej przez Jamesa Naismitha.
16 stycznia
1909 – wyprawa kierowana przez ir-
landzkiego podróżnika E.H. Shackle-
tona jako pierwsza w historii dotarła 
do południowego bieguna magne-
tycznego. 
1944 – Francja: znacjonalizowano 
zakłady Renault, produkujące samo-

chody osobowe, ciężarowe, maszy-
ny rolnicze. 
1969 – Jan Palach dokonał samo-
spalenia w proteście przeciw wkro-
czeniu wojsk Układu Warszawskie-
go do Czechosłowacji.
2005 – w wieku 66 lat Adriana Ilie-
scu została prawdopodobnie naj-
starszą matką w historii medycyny.
17 stycznia
1784 – Kraków: w dzielnicy Wesoła, 
rozpoczęły się udane eksperymenty 
ze wzlotem balonu. Inicjatorami byli 
krakowscy uczeni: Jan Śniadecki, 
Jan Jaśkiewicz, Franciszek Scheidt 
i Jan Szaster. Balon wzniósł się na 
wysokość około 4 700 m i utrzy-
mywał się w powietrzu przez 33 
minuty. 
1966 – nad wioską Palomares 
doszło do zderzenia dwóch amery-
kańskich samolotów wojskowych.  
Z bombowca wypadły 4 nieuzbrojo-
ne bomby wodorowe.

Źródło: 
www.wikipedia.pl
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KEKS
Składniki:

4 jaja
25 dkg mąki
15 dkg masła
10 dkg cukru
10 dkg rodzynek
10 dkg migdałów
10 dkg orzechów
10 dkg skórki z pomarańczy
5 dkg twardej czekolady
2 łyżeczki proszu do pieczenia

      Dla smakoszy

Nie tylko w keksie

Sposób przyrządzenia:

Rodzynki sparzyć, orzechy i czekoladę posiekać, migdały obrać ze 
skórek po uprzednim namoczeniu. Bakalie obtoczyć w mące.
Masło z żółtkami i cukrem utrzeć na pianę. Następnie dodać ubite na 
sztywną pianę białka. Dorzucić bakalie i pozostałą mąkę oraz proszek 
do pieczenia. Wstawić ciasto do dobrze nagrzanego piekarnika (180 
stopni Celsjusza) i piec 40-50 minut.

Najbardziej wartosciowymi ze 
wszystkich bakalii są orzechy. Za-
wierają l-argininę, z której powsta-
je tlenek azotu, odpowiedzialny za 
rozszerzanie naczyń wieńcowych. 
Poza tym dużo w nich witaminy  
E i nienasyconych kwasów tłusz-
czowych.

Figi zapobiegają wrzodom żo-
łądka i mają sporo błonnika, więc  
najskuteczniej likwidują zaparcia. 
Ze względu na zawartość cyn-
ku, wspomagają funkcjonowanie 
układu hormonalnego. 

Suszone morele dostarczają 
organizmowi bardzo dużo żelaza,  

potrzebnego zwłaszcza kobietom 
o ob�tych miesiączkach oraz od-
chudzającym się. Mają również 
beta-karoten o działaniu antyra-
kowym. 

Rodzynki są wskazane zwłasz-
cza podczas menopauzy. Spada  
wówczas produkcja estrogenów, co 
powoduje wypłukiwanie wapnia  
z kości i osteoporozę. Zawarte  
w rodzynkach wapń i bor spowal-
niają ten proces. Suszone wino-
grona są  dobrym źródłem błon-
nika, dlatego powinny się znaleźć  
w diecie cierpiących na zaparcia. 

(kucharz)

Orzechy i suszone owoce stanowią nie tylko smaczną, ale Ê
i zdrową przekąskę. Na pewno dużo bardziej wartościową 
od chipsów czy batoników.

CIASTO „ŻOŁĄDEK”
Składniki: 

6 jajek,
1,5 szklanki cukru
1 kostka margaryny
6 łyżek oleju
2 szklanki mąki
1 łyżeczka proszku do pieczenia
1 łyżka kakao
1 szklanka maku
aromat arakowy
25 dkg bakalii

Sposób przyrządzenia: 

Margarynę rozpuścić i ostudzić. Mąkę, cukier, jaja, proszek do pie-
czenia, aromat i rozpuszczoną margarynę zmiksować. Ciasto podzielić 
na trzy części. Do jednej dodać sparzony mak i dokładnie wymieszać. 
Do drugiej części dodać kakao i również wymieszać, a do trzeciej 
wrzucić bakalie. 
Przygotować podłużną blaszkę o wymiarach 40 cm na 13 cm i wy-
łożyć ją papierem do pieczenia. Na dno wlać ciasto z makiem, na-
stępnie ciasto z kakao, a na wierzch ciasto z bakaliami. To ostatnie 
wlewać środkiem wzdłuż blachy. Piec około 1 godz. w temperaturze 
180 stopni. 

SUDOKULek na
przeciek

Myśli poprawnie

Dłuższy
od trąbki

Przejaw

Złośliwa
uwaga

Płyn do
płukania
tkanin

Talary w
ziemi

Miś na
rauszu

Gra z dżokerami
dwoma taliami

Do
nabicia
za życia

Mostek nad wodą
do kostek

Gust,
wykwint

Z lufy
nie

odleci

Przybita
piątka

Bywa
roz-

paczy

Złote
retora

Ludowy
sklep

Pomoc-
ny przy
rwaniu

Łysa w
lesie

Imię jak
marka
auta

Dokona-
na przez

fach-
mana

Słynna
z cudu

Może
być

latający

Odrzuty
dla huty

Śpiew
drzew

Wali u
kowali

Postać z
"Klanu"

Sarmata
dla

Sarmaty

Kot z
"Idź na
całość"

Zakres
działania

"Pensja"
z ZUS-u

Lek z
papy

Korab
Noego

Odbija
jak

palma

Makaron
Loren

Granie w Nowym
Orleanie

Roślina
oko-
powa

Korde-
garda

Podpora
seniora

Stolica
gejsz

Rób do
niego

Oficjalny
bankiet

Teza
chemika

Góry w
Europie

Gaz
wokół
nas

Święty
na

desce

Jaguar
na

drzewie
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Litery z pól od 1 do 22 utworzą rozwiązanie - myśl Feliksa Rajczaka.
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       Wąbrzeźno

Gerhard Rossbach – człowiek, 
który terroryzował miasto
Był bezwzględny, okrutny, a do tego szczerze nienawidził Polaków. Był niemieckim żołnie-
rzem rodem z najgorszych koszmarów. W styczniu tego roku mija 91 lat od momentu, gdy 
dał się we znaki mieszkańcom Wąbrzeźna. Mowa o poruczniku Gerhardzie Rossbachu.

Gerhard Rossbach urodził się 
28 lutego 1893 roku w Kehrberg  
w rodzinie o wojskowych trady-
cjach na terenie Prus Wschod-
nich. Uczęszczał do szkoły kade-
tów w Koesin, a potem w Berlinie. 
Jego pierwszym przydziałem służ-
bowym był Grudziądz. W 1914 
roku wybuchła I Wojna Światowa. 
Gerhard walczył najpierw z Ro-
sjanami w bitwie mazurskiej. Za 
bohaterstwo nagrodzono go żela-
znym krzyżem. W kolejnym roku 
wysłany został do Francji, gdzie 
wziął udział w krwawych walkach 
nad Sommą. To tu po raz pierw-
szy dał o sobie znać jego porywczy 
charakter. Posądzono go o zabój-
stwo francuskiego jeńca – kapita-
na Gastona Morina.

Koniec wojny zastał Ross-
bacha ponownie w Grudziądzu. 
Młody o�cer był załamany wiado-
mością o abdykacji cesarza Wilhel-
ma oraz zapowiedziami zwrócenia 
Pomorza Polsce.  Zebrał grupę po-
nad 1000 zapaleńców i nacjonali-
stów tworząc oddział Grenzschutz 
MGK Rossbach. Grenzschutz 
(dosł. straż granic) miała bronić 
niemieckości Prus Zachodnich.

Z Grudziądza oddział Rossba-
cha ruszył na południe wkraczając 
do Radzynia Chełmińskiego. Tu 
rozbili obóz na rynku. 

24 XI 1915 roku jego oddział 
przybył do Wąbrzeźna wezwany 
w celu obrony interesów starosty 
Barkhausena. Po przybyciu do 
Wabrzeźna i ustawieniu na rynku 
gotowych do strzału karabinów 
maszynowych Rossbach udał się 
na posiedzenie miejscowej rady 
robotniczo–żołnierskiej, ale wobec 

oporu tworzących ją weteranów 
wojennych nie zdołał jej rozwią-
zać. Falę terroru wobec ludności 
cywilnej powstrzymał dopiero re-
gularny oddział armii niemieckiej 
– 61. pułk piechoty dowodzony 
przez płk. von Kaisera, który prze-
gnał ludzi Rossbacha do Kawek. 
Żołnierze Rossbacha byli bardzo 
łatwo rozpoznawalni - nosili na 
ramieniu opaski z krzyżem św. 
Huberta na tle rogów jelenia. Na 
hełmach mieli narysowane z kolei 
białe strzały.

Po wypędzeniu z Wąbrzeźna 
oddział Rossbacha postanowił wy-
brać się nad Drwęcę m.in. w oko-
lice Golubia. To tu po raz pierwszy 
spotkał się z polską policją z Do-
brzynia. Poplecznicy Rossbacha 
przeprowadzali rewizje, szukali 
konspiratorów wśród Polaków  
a nawet strzelali do przydrożnych 
krzyży, co świadczy o ich despe-
racji. Zakazano noszenia polskich 
orzełków, brutalnie traktowano 
polskich aresztantów. Golubiacy 
mieli już dość Rossbacha i jego 
Grenzschutzu. Sami niewiele mo-
gli jednak zrobić. Po pomoc udali 
się do Dobrzynia. W małej łódce 
pod ostrzał Niemców dostali się: 
Edmund Bieganowski (mistrz 
malarski), Kopliński oraz Antoni 
Golus. Misja nie powiodła się ze 
względu na kłótnie po dobrzyń-
skiej stronie. Młodzi mieszkańcy 
Golubia pragnęli walczyć, co suk-
cesywnie wybjali im z głów starsi.  

O�arą Grenzschutzu padł 
jeden golubianin Stanisław Ku-
ligowski. Rossbach planował też 
pojmać 30 mieszkańców miasta 
w charakterze zakładników. Plany 

te wyperswadował mu ówczesny 
burmistrz Carl Meinhardt (zger-
manizowany Polak Karol Maseł-
kowski).

5 stycznia 1919 roku Ross-
bach przeniósł się do Brodnicy. 
Tam doszły go słuchy, że z Golu-
bia jedzie pociąg pełen polskich 
ochotników do walki. Był styczeń, 
mróz, a pociągiem jechali cywile  
i weterani wojenni. Mimo to Ross-
bach rozkazał wszystkim wyjść  
z pociągu oraz zrewidować ich. Co 
cenniejsze przedmioty zarekwiro-
wano. 

W nocy z 9 na 10 stycznia 
1919 r. poprzez gońca oddział 
otrzymał rozkaz natychmiastowe-
go udania się do Wąbrzeźna. Go-
niec ponadto szeroko informował 
o wzroście nastrojów rewolucyj-
nych w całych Prusach Zachod-
nich, a zwłaszcza w Chełmży.  
W Wąbrzeźnie, gdzie znów nie 
natra�ono na żaden większy opór 
rozbrojona została rada żołnierska. 
Oczywiście i tym razem w mieście 
rozpoczęły się szykany wobec lud-
ności, rewizje, odbieranie broni…  

Po spacy�kowaniu Wąbrzeź-
na oddział pociągiem udał się do 
Chełmży, gdzie za pomocą kara-
binowych kul zmiażdżył opór pol-
skich patriotów. 

W styczniu 1920 roku po 
przejściu Pomorza w ręce polskie 
Gerhard Rossbach udał się na 
Ślask, gdzie walczył z polskimi po-
wstańcami. Sceny walki powstań-
ców śląskich z oddziałami Grenz-
schutzu oglądać możemy m.in.  
w �lmie „Sól ziemi czarnej” w re-
żyserii Jerzego Kutza. 

Po powrocie do Niemiec 
Rossbach brał udział w nacjona-
listycznym przewrocie Kappa. 
Związał się także z nazistami. Był 
na tyle silny, że mógł stawiać się 
czołowym postaciom w NSDAP. 
Należał do elity SA. 

Pozycja Rossbacha i innych 
mu podobnych zaniepokoiła Hi-
lera, który przygotował akcję pod 
kryptonimem „Noc długich noży”. 
30 sierpnia 1934 roku Rossbach 
został aresztowany. Podobnie jak 
w wielu innych przypadkach po-
sądzono go o homoseksualnizm. 
W jego mieszkaniu znaleźć miano 
kompromitujące go zdjęcia. Jego 
zmasakrowane zwłoki odkryto 
14 miesięcy później w lesie Mun-
chenberg.

Tak zakończył żywot Gerhardt 
Rossbach - ucieleśnienie niemiec-
kiego nacjonalizmu.

W 1950 roku wyszła biogra-
�a Gerharda Rossbacha pt. „Mein 
Weg durch die Zeit” (Moja podróż 
przez czas).

Piotr Wołyński

Gerhard Rossbach (w środku) podczas puczu Kappa w 1923 roku. Ê
(Zdjęcie dzięki uprzejmości Historishes Lexikon Bayerns)

       Wąbrzeźno

Rajcy! Dbajcie o budżet

W październiku 1929 roku 
po „czarnym czwartku” na Wall 
Street światowa gospodarka za-
częła sypać się, jak domek z kart. 
Finansowy krach dotarł do Polski 
z opóźnieniem. 

W Wąbrzeźnie budżet miał 
się bardzo źle. W lutym 1931 roku 
przeprowadzono jego lustrację, 
której niektóre wnioski brzmiały 
następująco: „korporacje miejskie 
przez ową krótkowzroczną i wy-
raźnie sprzeczną z przepisami go-

spodarkę doprowadziły miasto do 
stanu niewypłacalności”.

Przysyłanie delegatów rządo-
wych do miast nie było niczym 
wyjątkowym. Delegat taki gościł 
również w sąsiednim Golubiu.

Aby dać Państwu możliwość 
swobodnego zinterpretowania 
źródła zamieszczamy cały artykuł 
dotyczący wąbrzeskiej dziury bu-
dżetowej w 1931 roku.

tekst i skan Piotr Wołyński 

Z telewizji, prasy i radia dobiegają informacje o kryzysie  
finansowym kraju. W 1931 roku takie problemy  
dotknęły również budżet Wąbrzeźna. Było tak źle, że do  
rozporządzania miejską kasę przysłano rządowego delegata.
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Sąsiadujący z Wąbrzeźnem Wałycz, chociaż jest jedną z największych miejscowości gmi-
ny Wąbrzeźno, to nie posiada własnej świątyni. Nie zawsze jednak tak było. 

       Region

Kościół w Wałyczu
Kościół w Wałyczu istniał 

już przed 1312 rokiem. Był wów-
czas kościołem �lialnym para�i  
w Niedźwiedziu. Sytuacja zmie-
niła się w 1312 roku, kiedy Krzy-
żacy odstąpili Niedźwiedź bisku-
powi płockiemu. Bracia zakonni 
zastrzegli sobie, żeby od para�i 

Niedźwiedź odłączyć Wałycz. Ko-
ściół w Wałyczu ucierpiał w 1410 
roku, jednak jeszcze w 1444 roku 
istniał. W 1616 roku biskup prze-
kazał gminę katolicką w Wałyczu 
wąbrzeskiej para�i. W związku  
z tym, że proboszcz wąbrzeski 
miał teraz pod swoją opieką wię-

O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

R E K L A M A

cej dusz, zezwolono mu na posia-
danie wikariusza. W XVII wieku  
z kościoła w Wałyczu pozostały już 
tylko resztki murów. W 1880 roku 
kościoła już nie było, a miejsce  
w którym stał wyznaczał posta-
wiony w tym miejscu krzyż.

Piotr Wołyński 

      Rozważania

Aniołowie
Współcześnie wielu ludzi ogranicza świat tylko do tego, co widzialne, tylko do tego, co 
potwierdza nauka. Są też tacy, którzy poszukują przeróżnych form duchowości. Szukają 
odpowiedzi, kim są istoty duchowe i czy mają wpływ na ludzkie życie? A czy Kościół kato-
licki naucza o duchach, które mogą być blisko człowieka? Odpowiedź brzmi „tak”. Kościół 
wyjaśnia na przykład, kim są aniołowie. 

Ich istnienie 

jest prawdą wiary
W „Katechizmie Kościoła 

Katolickiego” można znaleźć na-
stępujące wyjaśnienie: „Istnienie 
istot duchowych, niecielesnych, 
które Pismo święte nazywa zazwy-
czaj aniołami, jest prawdą wiary. 
Świadectwo Pisma świętego jest 
tak oczywiste, jak jednomyślność 
Tradycji”. W dalszej części katechi-
zmu wyjaśnione zostaje, że anio-
łowie to stworzenia czysto ducho-
we, posiadające rozum i wolę. To 
stworzenia osobowe i nieśmiertel-
ne. Doskonałością przewyższają 
wszystkie stworzenia widzialne.  

Współczesny człowiek z tru-
dem przyjmuje do wiadomości, że 
obok jego racjonalnego, widzialne-
go świata, może istnieć coś jeszcze. 
Kościół przekonuje, że aniołowie 
towarzyszą ludziom na co dzień. 
W katechizmie można przeczy-
tać: „Życie ludzkie od dzieciństwa 
aż do zgonu jest otoczone opieką  
i wstawiennictwem aniołów. Każ-
dy wierny ma u swego boku anioła 
jako opiekuna i stróża, by pro-
wadził go do życia. Już na ziemi 
życie chrześcijańskie uczestniczy 
– przez wiarę – w błogosławionej 
wspólnocie aniołów i ludzi, zjed-
noczonych w Bogu”.

Wszystko o aniołach
W artykule „Świat duchów” 

księdza Marcina Kozyry SDB 

(Katolik.pl) można znaleźć spo-
ro ciekawych informacji, które 
przybliżają temat istnienia i dzia-
łania aniołów. Wiara w istnienie 
aniołów przypomina o Bożej in-
terwencji w dzieje człowieka, któ-
ra dokonuje się poprzez anioły,  
a w życiu osobistym szczególnie 
przez Anioła Stróża. Aniołowie 
otrzymali misję, by prowadzić 
człowieka, ochraniać, upominać, 
pomagać w nawracaniu się, wspie-
rać w wykonywaniu powierzonych 
zadań i bronić w momentach nie-
bezpieczeństw i pokus. 

Sporo wiedzy na ich temat 
przekazał Paul O’Sullivan OP, któ-
ry jest autorem książki „Wszystko 
o aniołach”. Książka po raz pierw-
szy wydana została w 1945 roku, 
w Polsce natomiast w roku 2000. 
Jeden z jej rozdziałów nosi tytuł 
„Gdzie przebywają aniołowie”. Au-
tor pisze tam, że są wszędzie. Mi-
liony stoją przed obliczem Boga, 
miliony służą ludziom na ziemi. 
Opiekują się nie tylko nimi, ale 
także wszystkimi rzeczami ma-
terialnymi, słońcem, księżycem, 
gwiazdami, planetami, oceanami, 
rzekami, królestwami, prowincja-
mi. „Gdy zgromadzimy się w ko-
ściele, jest tam zarazem prawdziwie 
obecnych równie wiele aniołów. 
Gdy idziemy zatłoczoną ulicą, mi-
jamy setki i tysiące przepięknych 
aniołów”. Jest tam także zalecenie 

dla katolików, którzy mają pamię-
tać, że anioły to łaskawe duchy, 
które są żywą, pełną energii inte-
ligencją, która ludzi widzi i kocha,  
a ci powinni pamiętać, by trakto-
wać je z należytym szacunkiem: 
„One na pewno odwzajemnią się 
i docenią naszą postawę. Każdy 
światły chrześcijanin powinien 
traktować aniołów z uszanowa-
niem, zażyłością i miłością”. 

„Któż jak Bóg”
Bardzo aktualne rozważania 

dotyczące aniołów znaleźć moż-
na w czasopiśmie „Któż jak Bóg. 
Dwumiesięcznik o Aniołach i ży-
ciu duchowym”. Pismo dostępne 
jest w księgarniach katolickich 
oraz w salonach Empik. Jeden  
z artykułów numeru „Styczeń-
luty 2010” poświęcony jest Eu-
zebiuszowi, biskupowi Cezarei.  
W tekście „Euzebiusz” Herberta 
Oleschko mowa jest o biskupie, 
który zostawił po sobie wiele dzieł 
poświęconych Kościołowi i wierze. 
Według niego aniołowie to słudzy 
i żołnierze Boga, którzy są posłań-
cami wypełniającymi powierzone 
im misje. 

W czasopiśmie prezentowane 
są także Zastępy Świętego Michała 
Archanioła. Rycerze lub Rycerki  
z tych zastępów działają przy para-
�ach, biorąc udział w życiu wspól-
not i   szerząc  kult św. Michała po-
przez modlitwę i kolportaż książek 

i czasopism religijnych. 
W artykule „O Aniołach - za 

mało czy za dużo?” ojca Leona 
Knabita OSB można przeczytać, 
że aniołowie wielbią Boga w li-
turgii. Ich śpiew „Święty, święty, 
święty” rozlega się podczas każdej 
Mszy świętej. Niekrwawą O�arę 
anioł zanosi przed ołtarz w niebie, 
przed oblicze Ojca. Gdy człowiek 
po śmierci wybiera się w ostatnią 
wędrówkę, towarzyszy mu śpiew 
„Niech Aniołowie zawiodą Cię do 
raju”.

„Ta prawda wiary, choć często 
kwestionowana, a niekiedy jakby 
zapomniana, ostatnio odżyła w co-
dziennej świadomości wiernych. 

Wielu ludzi tęskni za pojęciem 
Anioła, ducha czystego, wiernego 
Bogu, który swą cześć dla Stwór-
cy przekłada na wielką życzliwość  
i miłość dla Jego stworzeń.” 

Poeci piszą o aniołach wier-
sze. Powstają o nich �lmy. Dzieci 
i starsi próbują anioły rysować, 
malować i rzeźbić. Ojciec Knabit 
uważa, że to słuszne – „… bo jeśli 
Pan Bóg stworzył anioły, to nie po 
to, by zostały zapomniane, albo by 
je traktować jako folklorystyczny 
dodatek do wierzeń religijnych 
rozmaitych tradycji. Coś w tym 
jest”. 

 
Dariusz Guzowski

Albert prezentuje czasopismo o aniołach pt. „Któż jak Bóg”, do pierwszego tego-
rocznego numeru dołączony jest kalendarz na rok 2010
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      Piłka ręczna

Damsko-męska gra
Osiemnasty finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy był także okazją do sportowych 
potyczek. W hali sportowej przy pływalni miejskiej rozegrano mecz piłki ręcznej pomiędzy 
szczypiornistkami UKS Vambresia a piłkarzami nożnymi MKS Unia.

Rzecz jasna, spotkanie to mia-
ło przede wszystkim charytatyw-
ny wymiar – podczas meczu wo-
lontariusze zbierali datki na rzecz 
dzieci chorych na nowotwory. Ale 
sportowcy nie byliby sportowcami, 
gdyby nawet do charytatywnego 
spotkania nie podeszli choćby nie-
co na poważnie.

Pomysłodawcami tego meczu 
byli trenerzy wąbrzeskiej Unii: Se-
bastian Isbrandt i Jarosław Rybszle-
ger. Wyzwanie podjął trener szczy-
piornistek Jarosław Rutkowski i na 
parkiecie wąbrzeskiej hali doszło 
do ciekawego spotkania, które ob-
serwowała liczna grupa kibiców. Na 
widowni dominowali fani wąbrze-
skiej Unii, którzy nie zapomnieli  
o transparentach i szalikach, racząc 

przy okazji zebranych piłkarskimi 
piosenkami.

Przed meczem wśród wąbrze-
skich znawców sportu słychać było 
podzielone opinie na temat tego, 
kto był faworytem tego spotkania. 
Jedni stawiali na doświadczenie 
szczypiornistek prowadzonych 
przez Jarosława Rutkowskiego  
i Macieja Wilińskiego, inni stawiali 
na siłę i sprawność piłkarzy noż-
nych, których do tego spotkania 
przygotowała Małgorzata Biewald. 

Ostatecznie okazało się, że  
w tym meczu lepsi okazali się pił-
karze, którzy choć na początku 
spotkania mieli nieco problemów 
z celnością rzutów, to z minuty 
na minutę zyskiwali przewagę na 
boisku. Szczypiornistkom na nic 

nie zdała się dobra skuteczność 
strzelecka  Kamili Zakrzewskiej  
i Eweliny Gałczewskiej, gdy okaza-
ło się, że najlepszy jesienią strzelec 
Unii, Marcin Stempski znakomicie 
spisywał się w bramce, intuicyjnie 
broniąc najtrudniejsze rzuty szczy-
piornistek. Do tego znakomitą 
skutecznością strzelecką błysnął 
Sebastian Isbrandt i całe spotkanie 
zakończyło się wynikiem 41:35 dla 
futbolistów. Mecz był nadspodzie-
wanie twardy, o czym świadczyć 
może fakt, że nie brakowało w nim 
dwuminutowych kar.

Mecz w pierwszej połowie 
sędziował Michał Taczyński,  
a w drugiej Katarzyna Kwiatkow-
ska.

tekst i fot. Jarek Brzuska

MKS REFLEX-Unia Wąbrzeźno – UKS Vambresia Wąbrzeźno 41:35 (20:16)

UKS Vambresia: Ola Gajewska, Kamila Galczewska, Ola Domarecka, Beata Plecing, 

Ewelina Zakrzewska, Ewelina Wadych, Ewelina Minianecka, Kasia Kwiatkowska, Agata 

Wysocka, Judyta Wadych, Natalia Pacana, Oktawia Piasecka.

MKS Unia: Marcin Stempski, Robert Śliwiński, Jarosław Rybszleger, Sebastian 
Isbrandt, Michał Taczyński, Szymon Markiewicz, Rafał Wąs, Marcin Gajewski, Bartosz 
Waszkowski, Dariusz Kalinowski, Tomasz Zubrzycki.

      Piłka ręczna

Mistrzowski tytuł młodych szczypiornistek
Młode szczypiornistki z wąbrzeskiego gimnazjum zdobyły tytuł mistrzyń województwa Ê
kujawsko-pomorskiego w swojej kategorii wiekowej. Dzięki temu będą reprezentować 
województwo podczas ogólnopolskiego finału Gimnazjady.

Wojewódzki �nał odbył się  
w Koronowie. Uczestniczyły  
w nim drużyny wyłonione pod-
czas eliminacji powiatowych  

i pół�nałów wojewódzkich. 
Oprócz wąbrzeskich szczypior-
nistek w zawodach wzięły udział 
drużyny z Gimnazjum nr 6 w Byd-

goszczy, Gimnazjum w Świekato-
wie i Gimnazjum w Kowalewie 
Pomorskim.

Podczas tych zawodów gim-

nazjalistki rozegrały trzy spotka-
nia, wygrywając wszystkie z nich 
– 33:19 z Kowalewem Pomorskim, 
23:11 ze Świekatowem i i 28:9  
z drużyną Gimnazjum nr 6 w Byd-
goszczy.

Drużyna prowadzona przez 
nauczyciela wychowania �zyczne-
go Jarosława Rutkowskiego wystą-
piła w składzie: Klaudia Zielińska, 
Agata Lubowicz, Agata Bachow-
ska, Agnieszka Lubańska, Domini-
ka Brzezińska, Oliwia Krzewińska, 

Paulina Domian, Natalia Rusinek 
(wszystkie z klasy II g), Agata 
Wysocka, Natalia Pacana, Paulina 
Jarocka, Anna Urbańska, Laura 
Kalinowska, Natalia Galczewska, 
Natalia Kościecha i Aleksandra 
Gajewska (klasa III h).

Dzięki zwycięstwu w tym tur-
nieju wąbrzeskie gimnazjalistki 
zagrają podczas ogólnopolskiego 
�nału Gimnazjady, który odbędzie 
się na początku czerwca.

Jarek Brzuska

Szczypiornistkom nie było łatwo przebić się przez obronę unitów

Piłka ręczna to kontaktowy sport

Obrona Unii była szczelnaPiłkarze Unii miewali kłopoty ze strefową obroną Vambresii
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W srodę 6 stycznia przy Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie oddano do użytku nową 
halą sportową. Pierwsze rozegrane w niej spotkanie było nie lada wydarzeniem jak na Ê
wąbrzeskie warunki – w towarzyskim meczu zmierzyły się siatkarki Centrostalu Bydgoszcz 
i Piecogazu Murowana Goślina.

       Siatkówka 

Śliczne dziewczyny na ślicznej hali

Czwartek, 14 stycznia 2010

Okazało się, że choć w Wą-
brzeźnie „króluje” piłka nożna  
i piłka ręczna, to nie zabrakło 
chętnych do obejrzenia spotkania 
siatkarek. W końcu jest to sport 
popularny w całym kraju, rozsła-
wiony sukcesami męskiej i kobie-
cej reprezentacji narodowej, więc 
na trybunach nowej hali zasiedli 
kibice znający się na tym sporcie 
i potra�ący docenić sportowy po-
ziom tego meczu.

A było na co popatrzeć – obie 
drużyny przyjechały na to spotka-
nie w swoich pierwszych składach 
i mimo, że był to mecz towarzyski, 
podeszły do niego na serio.

– Takie spotkanie jest dla 
nas okazją nie tylko do treningu, 
ale także do promocji siatków-
ki – powiedział po meczu tre-
ner Centrostalu Piotr Makowski.  
– Z Wąbrzeźna do Bydgoszczy nie 
jest daleko, może zachęciliśmy na-

szą grą kogoś do tego, by przyje-
chał na mecz naszych dziewczyn?

Przed spotkaniem obie druży-
ny umówiły się, że rozegrają przy-
najmniej czterosetowe spotkanie. 
We wszystkich setach na parkiecie 
dominowały siatkarki występu-
jącego w najwyższej klasie roz-
grywek bydgoskiego Centrostalu. 
Owszem, dzięki ambitnej postawie 
drugoligowe zawodniczki z Muro-
wanej Gośliny zbliżały się czasami 
na dwa punkty do swoich rywa-
lek, ale wystarczyło, że bydgoskie 
zawodniczki nieco „podkręciły” 
tempo gry i znowu wychodziły na 
wysokie prowadzenie. Szczególne 
wrażenie na wąbrzeskiej publicz-
ności zrobiła gra najwyższej na 
boisku (194 cm) Katarzyny Mróz, 
która brylowała zarówno w ataku, 
jak i w bloku. 

Mimo tak wyraźnej przewagi 
bydgoskich siatkarek spotkanie 

mogło się podobać – niewiele  
w nim było błędów, a różnicę  
w wyszkoleniu siatkarki z Muro-
wanej Gośliny nadrabiały ambicją 
i wolą walki.

– Nie było dla nich straconych 
piłek. A wynik? Jest chyba trochę 
za wysoki. Nie zasłużyliśmy na po-
rażkę w takich rozmiarach. Mogę 
zapewnić, że po tym meczu nie 
musimy się wstydzić – powiedział 
po spotkaniu szkoleniowiec dru-
goligowych siatkarek Piotr Ma-
kowski.

Zarówno szkoleniowcy, jak  
i zawodniczki z uznaniem wypo-
wiadali się na temat nowej hali  
i organizacji spotkania. Zaś wy-
chodzący z meczu kibice mówili 
nie tylko o sportowych wraże-
niach, ale także o … urodzie siat-
karek, które wystąpiły na wąbrze-
skim parkiecie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Mecz meczem, ale o image trzeba dbać...

Centrostal - Biopiecogaz 4-0

Kolejny atak Katarzyny Mróz

Po meczu wszyscy chcieli mieć zdjęcia z siatkarkami

Boisko czy aut.? 

Centrostal Bydgoszcz – KS PIECOBIOGAZ 

Murowana Goślina 4:0  

(25:17, 25:16, 25:16, 25:19)

GCB Centrostal Bydgoszcz: Leszczyńska, 
Kowalkowska, Mróz, Pelc, Kuligowska, Polak, 
Wysocka (libero) oraz Nowakowska, Kasprzak, 
Skiba.

KS Piecobiogaz Murowana Goślina: 
Archangielskaja, Gorwa, Przerwa, Dutkiewicz, 
Strządała, Wyrwa, Narożna (libero) oraz Rufael, 
Szutenberg.
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